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У ОВОМ БРОЈУ:

ПОШТОВАНИ ЧИТАОЦИ!
Завршена је још једна такмичарска сезона. Дошло је време да се покупе награде и признања. 

У овом броју, трудили смо се да Вам свима дочарамо атмосфере са завршних забава, али и да 
Вам представимо оне који су у овој сезони били најуспешнији. Зато овај број и носи наслов 
„Шампионски број“. Наравно, трудили смо се да представимо и „велике“ и „мале“ шампионе, 
колико је то могуће. И даље желимо да чујемо све критике и савете, да нам помогнете да будемо 
бољи. Овај часопис је и даље отворен за све који на неки начин желе да нам се представе 
резултатима, али и јубилејима, куповима, традицијом… Све своје предлоге можете слати на 
адресу редакције: Голубарски Савез Србије, Снежане Хрепевник 61 , 11090 Београд или на мејл: 
golubsavez@gmail.com 

У име Савеза Србије и редакције, честитамо Вам наступајуће празнике и желимо много 
здравља, среће и дружења у наредној години. Видимо се крајем фебруара у новом броју и са 
новим причама.

Ваша редакција!!!
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Много се „прашине“ подигло 
када се пре три године, у старо 
јато вратио Драган 
Андрић Кинез, наш 
прослављени одга
јивач голубова из 
Шапца. Многи су 
оспоравали његове 
резултате и људске 
квалитете, а Дра
ган је све то мирно 
прихватао, и чекао 
праву прилику да 
их све демантује ре
зултатима. Ове го
дине, вратио се на 
Српску голубарску 
сцену у пуном сјају 
и тако, на најбољи 
могући начин де
мантовао све зле је
зике који су га ого
варали и вратио се 
тамо где је одувек 
и припадао – у сам 
врх голубарства у 
Србији.

Посетили смо 
Драгана у њего
вом родном Шап
цу и поразговарали 
са њим. Био је ово 
много тежак пе
риод у мом голу
барском животу, започео је своју 
причу Кинез. Највећу грешку сам 
направио управо преласком у Ја
годински Савез. Повучен неким 
стварима, нисам ни знао да ми 
моји најближи, моје комшије и 
суграђани могу приредити такве 
непријатности, и то искључиво из 
љубоморе. Боли када те повреде 
твоји најмилији и они са којима 
си се дружио и такмичио толи
ке године. После периода у оном 
Свезу, који не желим да споми
њем, вратио сам се. Људи који су 

ШАМПИОН ШАМПИОНА И ПРВАК 
СЕНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА САВЕЗА СРБИЈЕ

Драган Андрић Кинез, СС 226

остали верни Савезу Србије при
хватили су ме и ја сам им на томе 
веома захвалан.

Због којекаквих прича које су 
кружиле о мени имао сам пробле
ма да нађем адекватно друштво, па 
сам се коначно скрасио у СС 226, 
мало друштво у селу Јеленчи у 
околини Шапца, које ме је прихва
тило раширених руку. Хтео бих да 
их све поздравим овим путем, и да 
им се још једном захвалим, а тек 
ћемо посебно све титуле да про
славимо у клубу, а клупске про

сторије ће красити пехари које сам 
ове године освојио. То је најмање 
што могу учинити за њих.

Присетимо се мало Драганове 
блиставе каријере. Са такмиче
њима је почео 1990. године и до 
сада је направио преко 80 резул
тата. Посебан процват доживљава 
од 2000. па на овамо. Специфич
но је рецимо да тих година (2000 
и 2001.) од 17 могућих такмичења 
прави 17 резултата са просеком 
лета преко 8 часова. Био је Драган 
и првак општинског савеза, више 
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пута сениорски првак региона, ју
ниорски првак СЦГ…

Освојио је 10 шампионских 
категорија и 2 прве… Ове године 
прави шампионску категорију и то 
са следећим резултатима:

ПРВЕНСТВО ОПШТИНСКОГ 
САВЕЗА 10 САТИ И 17 МИНУ
ТА, ПРВО МЕСТО

ПРВЕНСТВО САВЕЗА СРБИ
ЈЕ 11 САТИ И 8 МИНУТА СЕД
МО МЕСТО

ПРВЕНСТВО САВЕЗА СРБИ
ЈЕ 12 САТИ И 23 МИНУТА ПРВО 
МЕСТО

Ово је, уједно била и најја
ча шампионска категорија у овој 
такмичарској години, па се Дра
ган окитио и титулом „Шампион 
шампиона 2008“.

Повратком у овај Савез, знао 
сам да ћу бити под присмотром. 
На мојим утакмицама се редов
но, поред судија, појављује и по 
пар контролора који испрате мо
ју утакмицу од старта до слетања 
свих голубова, наставља Драган 
причу. Па замислите колико сам 
био срећан када сам направио ова
кве резултате и због себе и због 
Савеза и напретка голубарства, 
али и због злих језика који никада 
нису веровали да су моји резулта
ти „чисти“ и потпуно легални. Да 
не причам о пуном дворишту све
дока који на свакој мојој утакмици 
присуствују.

Одувек сам знао шта тражим 
и шта очекујем од голубова. Све 
моје голубарске муке престају ка
да узимам голубове од Миодрага 
Стошића Рокиног из Жаркова, од 
кога сам купио 10 младих. Њима 
сам додао једну женку покојног 
Вука Раковића и почео строгом се
лекцијом да правим ово што данас 
имам. У те голубове је ушло још 
3 голуба која добијам од Жугић 
Бранка, као и један мужјак којег 
купујем од Ђорђа Коларевића, а 
који и те како оставља траг у мом 
голубарнику. Најбитнији је сва
како мој осећај, али и строга се
лекција без праштања голубу који 

прави грешку. Увек сам тежио да 
направим голубове које ће одлико
вати сигуран вис и дуг лет. Нарав
но тај лет мора бити увек такав да 
у сваком тренутку видим голубове 
двогледом или голим оком. Нисам 
љубитељ птица које за 5 минута 
нестану и нигде их нема до сила
ска па никада ниси начисто где и 
како лете.

О храњењу не бих много при
чао, јер сваки одгајивач мора да се 
пронађе у томе, у зависности од 
птица које има.

Код Кинеза данас можете виде
ти 12 пари голубова у приплоду и 
100 младих које годишње излеже. 

И приплод и млади су му строго 
селектирани голубови из лета.

Увек је спреман да помогне 
младим такмичарима и упути их 
на прави пут.

Искористио би ову прилику да 
поздрави све поштене голубаре у 
Србији и да им пожели све најбо
ље у новој такмичарској години, а 
што се њега тиче он ће наставити 
са такмичењима, као би показао и 
доказао да је припада голубарској 
елити Србије и да овогодишњи ре
зултати и титуле нису случајност, 
већ последица дугогодишње се
лекције и рада са провереним го
лубовима.
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ПРВАК СЕНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА 
СРБИЈЕ ПЛУС 

Шпановић Иван, СС 542Овако је све почело
Перце му је „ушло у крв“ још 

давне 1960,- започиње своју причу 
Шпановић Иван из Сремске Ми­
тровице – када је у Новом Саду 
купио јато Мађарских пертлова. 
Они су му доста кратко летели, па 
као страстан такмичар одлучује да 
их замени за боље летаче – Енгле
ске типлере. Један краћи период је 
покушавао да нешто више урадим 
са њима – присећа се Иван своје 
младости, али праву страст према 
голубовима осећа тек када посма
тра лет Српског високолетача. Та 
љубав према кружном и високом 
лету коначно је надвладала 1980. 
када одлази у Земун код Белић Ду
шана Дућине и Васић Димитрија 
Мите из Миријева и купује голу
бове.

Са тим купљеним голубовима, 
са понеким ухваћеним голубом, 
као и са два голуба која додатно 
купује од Ружић Ивана из Београ
да почиње да прави своје прве ко
раке са новим голубовима. Пари 
их и селекцијом прави своја јата. 
У те голубове, касније додаје и го
луба од „Гуштера“(Савин Ђорђе 
из Земуна) и Јањетову текирку.

Стижу и први резултати
Труд и рад уложени у голубо

ве почињу да му се исплаћују већ 
1982 када почиње да прави резул
тате. То су били скромни резул
тати од 5 сати и 29 минута којим 
осваја куп општине и 6 сати и 24 
минута који му доноси четврто 
место у општини. До 1987 годи
не је потерао још доста утакми
ца, али му је некако увек измицао 
резултат. Те 1987 осваја друго ме
сто у купу Војводине и поседује 
најбољег летача у том такмиче
њу који му тада излеће 9 сати и 
32 минута. Потом следи пауза, да 

би се на такмичарску сцену вра
тио 1995 и све до 2002 је правио 
друштвене и понеки општински 
резултат.

Стари Савез- 
нови правилник

Према овом наслову могли би 
сте закључити какво је његово 
опредељење. Од 2002. године и 
промене правилника, Иван Шпа
новић је доживео голубарски про
цват. Постигао је 11 значајних Са
везних резултата и 3 друштвена, 
а нови правилник само га је још 
више мотивисао да успе. А успе
си су се ређали следећим редосле
дом:

2002. – 279 место у Србији са 6 
сати и 25 минута, 3. место регион 
са 9 сати и 25 минута и златном 

алком за летача од 14 сати и 11 ми
нута.

 2003. – 4 место Србија са 11 
сати и 31 минут, 7. место регион 8 
сати 36 минута

 2005. – 1. место општина са 
резултатом 8 сати и 24 минута и 
златном алком на 11 сати и 51 ми
нута, 1 место у купу општине са 9 
сат и 17 минута.

 2006. – 15. место СЦГ са 8 сати 
и 12 минута

 2007. – 1 место општина са 8 
сати и 33 минута 5 место регион 6 
сати и 32 минута, 25 место Србија 
са 9 сати и 22 минута.

 2008. – ПРВО МЕСТО СРБИ
ЈА ПЛУС са 12 часова и 38 мину
та

Просек свих Савезних утакми
ца му је преко 8 сати и 30 минута.
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Укрштање линија- 
пут ка успеху

Сав успех и велики резултати 
су му кренули када у своје голу
бове убацује пар типлера (мави
јанка и текир-нигери). Они му у 
многоме побољшавају силазак 
али и дужину. У голубарнику др
жи 2 линије голубова, које гаји у 
крвном сродству, а укрштањем те 
две линије добија одличне так
мичарске голубове. Једна је ли
нија старих голубова добијених 
парењем у сродству Дућининих 
голубова, а друга је она која има 
његових старих голубова поме
шаних са типлерима. У сродству 
му се најбоље показало парење 
полу брат, полу сестра. Сваки го
луб мора имати много летова ка
ко би се са сигурношћу проверио, 
а оштра селекција је неминовна. 
Голубови увек морају да му лете 
по правилнику, за који тврди да ће 
са новим допунама бити још бо
љи и квалитетнији. У сезони је од 
5 ујутру до 9 увече код голубова и 
то је још један битан фактор њего
вог успеха.

Бидина таблица и самостално 
прављење хране

Храну за терање голубова пра
ви углавном сам, а приликом тера
ња и припреме голубова користи 
таблицу од Михајла Марковића 
Биде, с тим што обавезно додаје 
још витамин „Це“ ,„Trauben zuc
ker“, „Pextropur plus“, и обавезно, 
задњих 25 година „Flugfit“.

Таблицу користи онако како је 
сâм аутор прописао, уз додатке го
ре поменутих витамина, а понекад 
после много летова, када голубови 
изгубе жељу за лето и вис, није му 
ни страно да на један литар воде 
дода супену кашику домаће раки
је.

Изузетну сарадњу има са много 
голубара у Србији, али би посеб
но истакао Бајчић Ђоку из Ирига 
и Драгана Јездимировића из Вр
чина.
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„ВЕЧИТИ ПРВАК“ СЕНИОРСКЕ РЕЈТИНГ 
ЛИСТЕ САВЕЗА СРБИЈЕ

Ђорђевић Александар Рнза, СС–87„Вечити првак“ би можда могао 
да буде назив категорије, коју би 
неко могао да убаци у нову допуну 
правилника, а та категорија мора
ла би бити уведена искључиво због 
једног човека у Савезу – Алексан
дра Ђорђевића Рнзе из Београда. 
Нема голубара у Србији који не 
сања да постигне оно што је успео 
Аца са досадашњих 66 резултата, 
од чега је огромна већина савезних, 
заузима убедљиво прво место на се
ниорској рејтинг листи Савеза Ср
бије. Једини је у Србији који може 
да „одмори“ пар терачких сезона а 
да се то не одрази на његов рејтинг. 
У разговору са Рнзом, покушаћемо 
да нашим читаоцима представимо 
део те успешне каријере, али и да 
пробамо да откријемо начин на ко
ји му то успева.

Господине Ђорђевићу, реците 
нам од када је почела и како из­
гледа Ваша блистава голубарска 
каријера?

Па све је почело пре само десет 
година 1998, када сам први пут по
чео да се такмичим. Од тада па до 
данас, стално сам у врху, а пустио 

бих да статистика и подаци гово
ре о мени у новинама, а голубови 
на небу. Дакле, од 66 резултата ко
је сам до сада постигао, преко 40 
је двоцифрено. Од ти четрдесетак 
резултата пет је преко 12 сати, пет 
су јаке једанестице и сви остали су 
преко 10 сати. У новом Савезу, пре

порођеном са тежим и бољим пра
вилником, освојио сам две трајне 
шампионске категорије. Прву трај
ну шампионску категорију освајам 
на основу шампионских категори
ја из 2002, 2004. и 2005. године, а 
другу трајну на основу шампион
ских категорија освојених у 2006, 
2007. и 2008. Као што видите, от
како је уведен нови правилник од 
кога су многи побегли, само 2003. 
године нисам освојио шампионску 
категорију. Од осталих резултата 
који нису двоцифрени, 15 је преко 
девет сати, а само 10 резултата је 
испод 9 сати лета.

Чак пет последњих година сам 
убедљиво први на сениорској реј
тинг листи Савеза Србије. Осам 
година узастопно сам општински 
првак Звездаре и то три пута са ре
зултатом преко 12 сати, 2 пута са 
резултатом преко 11 сати и једним 
резултатом од 9 сати и 50 минута. 
Откако сам почео да се такмичим 
са голубовима, а то је последњих 

10 година, најуспешнији сам так
мичар у друштву.

Још пре седам година успео сам 
да направим 4 званична двоцифре
на резултата у 7 дана и то у недељу 
Београд 11 сати 44 минута, у среду 
сам пустио друштво и направио 10 
сати и 57 минута, у петак сам пу
стио куп друштва и направио 10 са
ти и 37 минута и потом у недељу за 
Србију 11 сати и 57 минута (2001. 
година). Освојио сам и 10 златних 
алки и то су махом били уједначени 
летови голубова. Задњих осамнаест 
(18) утакмица сам направио двоци
френ резултат и то без и једне нуле.

Ипак, све ово што сам набројао 
је само статистика. Најлепши део 
свега су утакмице на којима моји 
голубови „причају“ и рекламирају 
се уместо мене. Они су мој понос 
и моја дика, и слободно могу ре
ћи да у голубарској Србији, захва
љујући управо њима, могу да ме 
уплаше само они који гаје лавове 
и мечке, а голубове никако.
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Можете ли нам открити тај­
ну како правите такве голубове?

Са голубовима радим искључи
во у сродству, и то је најбољи пут 
ка добрим резултатима. Нормално 
врло је битно да у основи голубова 
имате шампионски материјал а све 
остало је мукотрпан рад, терање и 
најстрожа селекција. Мени су најја
чи летачи излазили из комбинаци
ја парења на стрица и ујака. Мада 
то не мора и да буде кључно, већ је 
познавање голубова најбитније. Па 
сви голубови имају неке мане. Ја 
рецимо сматрам да је „мана“ мојим 
голубовима што врло често преле
те дан, а има и примерака који су 
тврђи па касније пролећу.. Добрих 
парова и парења је веома мало. 
Под добрим паром подразумевам 
онај пар који да скоро све голу
бове „употребљиве“ за утакмицу, 
а ја сам у животу видео само 4–5 
таквих. Парим 25 парова голубова 
годишње, и лежем око 200 младих. 
Та цифра са младима је повећана 
откако продајем голубове, а дотле 
сам их легао око 100 комада за моје 
потребе. Велику пажњу ваши чита
оци треба да обрате и на здравље 
голубова. Вакцинација и чист ка
вез су основ овог спорта.

Такође, треба бити реалан када 
су млади у питању и не треба од 
њих превише очекивати. Па сваки 
резултат преко 9 сати са њима је 
сјајан.

Како теку Ваше припреме и ка­
ко храните голубове?

Припреме крећем 15 марта, чу
пањем пера голубовима. Од 1 маја 
крећем са тренинзима. Први тре
нинзи су на дијеталној храни.(је
чам, сирак, просо и мало лана) али 

никако не убијати голубове гладо
логијом. И на дијети обавезно да
вати по пола дозе „Авифарма“ на 
литар воде(10 мл) а касније како 
повећавају треба повећавати све 
до 20 мл на литар што је права до
за и то када почну двоцифрени ре
зултати. Први летови су на 3 дана 
а како повећавају време лета, тако 
им повећавам размак терања на 5 и 
7 дана. Гориво за лет су масти (лан, 
конопља, сунцокрет) а за изград
њу мишићне масе треба им давати 

грашкове (више врста) и граори
це. После 8 терања голубови су ми 
спремни за утакмицу, а најбоље ре
зултате постижу 11–12 лет. После 
тога голубови су засићени летова и 
полако падају са формом. Голубо
ве пуним два дана пред утакмицу, 

и то мастима („Енерџи +“) и дајем 
у воду „Корни спид“. Од препа
рата највише ценим „Ронфилдов 
програм“ и „Чевитине“ вакцине и 
препарате. Наравно сви голубови 
су ми пре припрема вакцинисани 
са обе „Чевитине“ вакцине и то је 
основ пре терања голубова. Нај
већа тајна је, понављам познавати 
своје голубове. Треба бити добар 
тренер и проценити када ком голу
бу дати више а кад мање. Ни једна 
исхрана се не може свести на тачну 
табелу у „грам“ јер све зависи од 

много фактора. Замолио бих зато 
све који читају овај текст да се не 
заносе табелама јер су све нетачне, 
него да обрате више пажње на сво
је голубове и сами увиде шта им 
недостаје.

Саветовао бих млађим голуба
рима, који желе да купе голубове, 
да те голубове обавезно гледају на 
утакмици, и то ако је могуће ви
ше пута, па тек онда да их купују. 
Чаршијске приче никада не треба 
слушати и на основу њих купова
ти голубове.

Као најбољег међу најбољима, 
морамо Вас питати шта мисли­
те о правилнику?

Моја изјава се сигурно неће 
свидети многима, али ја мислим 
да је овај правилник сувише благ. 
Ја моје голубове на тренингу се
лектирам строжије од правилни
ка. По мени, треба га још појачати 
и увести да јато буде једна целина 
без права издвајања, да нема отпи
са НЕИСПРАВНОГ голубова, да 
се призна само вис у првом сату, 
голубови да се терају од 5… Само 
јак правилник може да подстакне 
голубара да правилно селектира 
своје птице.

Да ли сте, поред свих голубо­
ва који су Вам прошли кроз кавез 
имали неког свог љубимца?

Наравно, и ја као и сваки го
лубар имам своје фаворите и љу
бимце. Драг ми је сваки голуб који 
излети двоцифрен резултат више 
пута, али ми је посебно, у срцу, 
остао текир којег сам звао „Суро
ви“ или „Џемс Бонд“ (07 број пи
лета на карици) зато што је увек 
када излети двоцифрено лет тачно 
силазио, имао је беспрекоран лет 
и био изузетно леп на око!!!
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ПРВАК ЈУНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА 
САВЕЗА СРБИЈЕ

Mиљковић Саша, СС 42Миљковић Саша припада пле
јади успешних Чачанских такми
чара који су протеклих година на
правили прави мали бум и у Чачку 
и у целој голубарској Србији.

Саша је своје велике успехе по
чео да ређа пре неколико година и 
сада је један од успешнијих мла
ђих такмичара. Члан је 42. дру
штва још од 1990. године. До сада 
је постигао тридесетак резултата 
у друштвеним и Савезним такми
чењима који су се кретали у опсе
гу од 5 часова и 25 минута па до 11 
часова и 13 минута.

Најдражи резултат му је 10 са
ти и 40 минута и то за регион 2007. 
године из простог разлога што је 
то први двоцифрени резултат ко
ји је постигао у каријери. Ове так
мичарске године је освојио сени
орску шампионску категорију са 
резултатима 11 сати и 13 минута 
за регион, 9 сати и 26 минута Ср
бија и 9 сати и 19 минута Србија 
плус. У јуниорској конкуренцији, 
ове године је освојио прво место у 
првенству Савеза Србије са резул
татом 9 сати и 43 минута. Освајач 
је и јуниорске прве категорије за 
ову годину. Више пута је био пр
вак 42. друштва у веома јакој кон
куренцији.

Голубове које чува су поре
клом од Миловић Здравка Шу
кија из бара, а у њих је ушао и 
по један голуб од Лукић Зорана 
и Мусе из Крагујевца, као и два 
голуба од Тићка из Аранђелов
ца. Голубове које је направио 
строгом селекцијом одликује брз 
одлазак у вис (на свим његовим 
утакмицама отишли су за 15 ми
нута без обзира на временске 
услове) и изузетно правилан лет 
и силазак. И бојом их је уједна
чио па у његовом кавезу имате 

само дуз мавијане. Голубу никада 
не прашта грешку и зато је успех 
евидентан. Голубар увек мора да 
зна шта тражи од голуба и то је 
кључ свега.

У свом матичном приплоду 
тренутно има дванаест пари голу
бова и са њима ради у даљем срод
ству.

Као припадник једне нове, мла
де генерације терача-фајтера, врло 
је озбиљно студирао правилник. 
Сматра да он тренутно није лош, 
али да би Савез у будућем пери
оду свакако морао да се позаба
ви са неким тачкама како би сâм 
правилник био још перфектнији, 
али и допринео строжијој селек
цији голубова, а самим тим и не
миновном побољшању расе. Ње
гови предлози, који су дати само 
на основу терачке праксе коју је до 

сада стекао, били би да се обаве
зно уведе вис голубовима у првом 
сату, а да други не постоји. Савез 
би озбиљно требало да се поза
бави и јатношћу голубова, јер је 
свако одвајање од јата могућа ма
хинација и неправилност на утак
мици. Такође, јато до постизања 
виса никада не би смело да оде на 
страну ни једну минуту а камо ли 
више.

Сарађује и помаже много голу
бара у целој Србији (Окула, Ми
ћа, Машан, Ђура, Глиша, Тота…). 
Поручио би свима који читају овај 
часопис да се мало мање забавља
ју са „зимским голубарским при
чама“ а мало више са пролећним 
и летњим терањима јер само тако, 
и једино тако могу имати успеха у 
такмичењу и селекцији ове иначе 
племените птице.
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ПРВО МЕСТО ЈУНИОРСКОГ И ВИЦЕШАМПИОН 
СЕНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА СРБИЈЕ ПЛУС

Живојиновић Бранислав Бане˝, СС 3Мало је оних такмичара ко
ји су подједнако успешни и са 
сениорским и са јуниорским ре
зултатима, а још мање оних који 
о оба такмичења буду међу прва 
три. Један од таквих је сигурно 
Живојиновић Бранислав Бане из 
Остружнице, овогодишњи првак 
у јуниорском такмичењу и вице
шампион у сениорском такмиче
њу за Србију плус. Успех каквим 
се може похвалити само мали број 
голубара. 

Реците нам кратак историјат 
вашег голубарства?

Растао сам у дворишту које је 
било препуно голубова. Од ма
лих ногу обузимала ме је нека по
себна страст према њима док сам 
их гледао на земљи, али још већа 
када сам их гледао у ваздуху. До 
мог одласка у војску све је било 
аматерски, а док боравим у вој
сци, правим паузу у голубарењу. 
По повратку из војске, селим се из 
Кумодража у Остружницу и тада 
почињем озбиљније да голубарим. 
Добијам поједине примерке од Ра
домира Ивковића и Матић Миро
слава и крећем са селекцијом. То 
су били стари Кумодрашки текири 
и црни мавијани, убодени, пецка
ви, шаренорепи, које сам ја током 
година усавршио. Члан сам СС 3 
још од 1974 године. То би био мој 
најкраћи историјат.

Када сте почели са такмичењи
ма и које сте резултате до сада 

направили?
Резултата у мојој каријери је 

било стварно много и на слатким 
мукама сам, јер не знам одакле бих 
почео да причам. Први званични 
резултат ми је био 6 сати и 30 ми
нута. Од тада па до данас сам по
стигао нешто више од 120 резул

тата и освојио 42 златне алке. Мој 
највећи резултат је био 13 сати и 6 
минута, и само делићи среће су ме 
делили од апсолутног рекорда тога 
дана, када је тај резултат постиг
нут. Од златних алки бих истакао 
голуба који ми је излетео 14 сати 
и 40 минута, а ове године никако 
не могу да опростим себи што сам 
закључио утакмицу пре силаска 2 
голуба, која су исправно сишла на 
15 сати и 7 минута, пред препу
ним двориштем и комисијом. Чак 
су и контролне алке тих голубова 
враћене са осталим алкама.

Колико сам пута био првак 
друштва, општине и освајач ку
па, стварно никада нисам рачунао. 
Сви резултати су ми подједнако 

драги, јер су поштено направље
ни. Имам три трајне категорије 
по старом правилнику и то једну 
шампионску, једну прву и једну 
другу. Био сам и 4-ти на рејтинг 
листи старог јединственог Савеза. 
Ове године сам освојио прво ме
сто у јуниорском такмичењу Ср
бија  + са резултатом 8 сати и 56 
минута, други сам у сениорској 
конкуренцији Србија + са 12 сати 
и 10 минута, а и за Србију сам по
стигао 10 сати и 38 минута.

Једно време сам био много раз
очаран. Чак 12 пута сам био други 
за разна савезна такмичења. Нај
више је болело што су се „прваци“ 
који би ме престизали појављива
ли ниоткуда, после више дана од 
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завршетка такмичења. Увођење 
новог правилника који подразуме
ва стављање контролних алки и ја
вљање резултата до десет увече је 
прави потез који нас је коначно уз
дигао изнад махинација. Честитао 
бих овом приликом руководству 
Савеза на челу са господином Ни
колом Сандуловићем јер коначно 
имамо фер такмичења.

И најбитнија ставка у вези так
мичења је наравно моја породица 
и моја супруга, која је увек уз мене 
и која ме подржава у овом хобију, 
па можемо рећи да су сви резулта
ти плод заједничког рада.

 На који начин стварате ваша 
шампионска јата? 

Са голубовима радим искљу
чиво у сродству. Сваки голуб у 
кавезу је са сваким неки род, па 
понекад када дође време парења 
и сâм не знам шта који голуб до
ђе којем. Једино тако и строгом 
селекцијом могу да одржим овај 
квалитет. То наравно, са собом но
си пуно ризика и опасности јер се 
губи на здрављу голубова, али сам 
свестан да је то једини могући ис
параван пут.

Тим радом сам и добио теки
ра који му је више пута летео 15 
часова и увек силазио у сам мрак. 
Тај голуб никада није заноћио и 
увек је у сумрак непогрешиво сле
тао на кавез. Он ми је и узор за све 
голубове које правим. Друга битна 
ставка је да су у мом кавезу ста
ри београдски и српски голубови 
у којима нема типлера, нити дода
така других голубова. У припло
ду имам око 30-ак пари и лежем 
150–200 голубова годишње, због 
тешких услова у којима их држим 
(пуно грабљивица, одласци, се
лекција) као и због превелике же
ље за терањем голубова.

Овај наш хоби је „крвави спорт“ 
јер захтева много одрицања али и 
доноси велику радост ономе ко га 
воли. Мали је проценат успешних 
голубара и врло је тешко постићи 
прави поштени резултат. На дан 

утакмице морају вам се поклопи
ти многи параметри, да би успе
ли. 

Како гледате на усвајање но
вих допуна такмичарског пра

вилника?
Добром такмичару никада ни

шта не би смело да смета. Сваку 
допуну која води ка побољшању 
просперитета и квалитета голу
барства подржавам. Једино што 
ми смета је то што су одвојена се
ниорска и јуниорска такмичења 
приликом бодовања за ранг листе 
и категорије. То је урадило још 
руководство старог Савеза, пре 
овог садашњег, да би појединци 
који не терају јуниоре проспе
рирали. И јуниори и сениори су 
подједнако тешки, захтевају труд, 
а свеукупна слика једног успе
шног голубара била би целови
тија и боља када би се бодови и 

категорије ујединили. Све новине 
које је Савез увео од 2002. годи
не су одличне и у потпуности их 
подржавам. Жао ми је само што 

неки који су отишли то не виде, 
а било би много занимљивије да 
се сви јединствено такмичимо по 
овим правилима.

Са ким у Србији 
имате сарадњу?

Многи прваци у Шапцу, Пара
ћину, Пожаревцу и свуда у Србији 
гаје моје голубове. Некима сам их 
продао а некима и поклонио. Моји 
голубови су јако карактеристични 
и тешко их је „сакрити“. Много 
заболи када их препознам а многи 
не желе да признају да су то они 
или се ките „туђим перјем“.

Сарадња са другим голубарима 
обично иде само у једном правцу 
– од мене. Мало је оних који ми 
истински помогну. Ипак ту бих 
издвојио мог брата Мирослава, 
Горана из Стублина, као и нове 
сараднике Николу и Милана који 
су ове године почели да постижу 

значајне резултате. Такође бих по
здравио и све такмичаре у Срби
ји и пожелео им успешну наредну 
сезону, па ко докле догура.
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ПОБЕДНИК КУПА ШАМПИОНА

Тодоровић Радован „Тодор“, СС 69Тек када је наишао на два пара 
одличних голубова, Тодоровић Ра
дован Тодор из Земуна, овогоди
шњи победник Купа Шампиона, 
сматра да је постао прави голубар. 
Били су то голубови у пореклу од 
Косте Трифуновића „Јарца“ , два 
од Драгана Илића Марине и један 
од Светозара Дијаматовића Бине
та. То су први голубови који су у 
његовом животу летели двоци
френо. Брзо је преломио и скло
нио све остале голубове из кавеза. 
Касније, као и дан данас, наставља 
голубарску сарадњу са Бинетом, 
на усавршавању тих голубова.

Са првим већим резултатима 
и успесима почиње 1989. године, 
када са 8 сати и 43 минута поста
је првак друштва, и са 8 сати и 38 
минута првак општине Земун. Ре
зултати се сваке године ређају као 
на траци, али би рецимо посебно 
истакао 2. место за Југославију са 
10 сати и 8 минута 1996. Био је ви
че пута првак друштва и свеукуп
ни првак општине у јуниорској и 
сениорској конкуренцији.

Од 2002. године и промене пра
вилника зна само за успехе, па та
ко те године бива првак Србије 
са 12 сати и 25 минута, а и првак 
првака 2006. године са 9 сати и 58 
минута. Овогодишњим освајањем 
првог места у друштвеном так
мичењу, постао је трећи пут уза
стопни првак. И прошле године се 
Тодор радо сећа јер је био 2 у оп
штини са 11 сати и 2 минута. Че
тврто место за Србију са 11 сати и 
35 минута у овој години га је об
радовало, али највише се радовао 
првом месту у купу првака, где је 
са фантастичних 13 сати био по
бедник. Још дражи му је тај резул
тат јер је својим Земунцима обећа
вао у овој сезони 13-тицу, а нико 
му није веровао.

Освајач је и 15 златних алки, 
од тога су му 2 голуба 2 године 
заредом доносила по две алке. 
(дуз мавијан 14 сати и 33 мину
та и 14 сати и 34 минута, као и 
шпиц мавијан са резултатима 13 
сати и 35 минута и 13 сати 41 
минут. Направио је у каријери 
преко 50 резултата, од чега је 10 
двоцифрених. Највише жали за 
једним голубом, који му је укра
ден за време прославе у „Језеру“ 
са још 30 терача, а који је имао 
најдужи његов званичан лет и 
златну алку на 14 сати и 35 ми
нута.

Два пута је Тодор освајао шам
пионску категорију и то по једном 
по новом и једном по старом пра
вилнику, а има и једном прву и јед

ном 3. категорију. Јуниоре слабије 
тера јер су велика одрицања.

Има у приплоду двадесет пари 
голубова и леже око 120 младих у 
сезони. Голубове врло строго се
лектира, али их и држи и пари у 
даљем сродству(од брата и сестре 
деца, ујак, стриц) Највећа је ствар 
не лагати самога себе и упознати 
своје голубове. Такође је битно 
шта се уноси у кавез и какве го
лубове желимо, а најбитније да их 
гледамо пре тога. Здравље и вак
цинација су такође један од основ
них предуслова.

У овом спорту, сарађује са Би
нетом, а велику помоћ има од 
Шарковић Жељка који му помаже 
око избора, парења и селекције го
лубова.
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ДРУГО МЕСТО 
СЕНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА СРБИЈЕ

Павловић Владан Блек, СС 95Господине Павловићу, реците 
нам откада сте и како почели да 
се бавите голубарством?

Са голубовима сам почео да се 
дружим још од 7 године живота, 
уз покојног брата. До 1998 то је 
било више аматерско голубарство, 
а онда сам почео да се такмичим. 
Куповао сам много голубова од 
еминентних такмичара у Србији, 
али сам са тим голубовима дожи
вљавао само разочарења. Многи 
су тада покушавали да „увале“ го
лубове и узму паре. Ти голубови 
никада нису оставили трага у мом 
голубарству. 

Велики успеси у мом голубар
ству почињу тек када набављам 
једног Јањетовог текира, који 
оставља значајнији траг, и то пре
ко неких ваћароша, а недуго затим 
добијам и 25 пари голубова од Ми
кице из Љига, које потом изводим 
и селектирам. Прошле године сам 
убацио у приплод једног голуба од 
Жугић Бранка и за сада сам задо
вољан квалитетом његових пили
ћа. Да би од тих голубова створио 
добро приплодно и такмичарско 
јато, много ми је помогло знање 
које сам прикупио од Коларевић 
Мирка из Земуна, као и од Белић 
Душана Дућине. Они су ми помо
гли у почетним корацима. После 
се све свело на моје усавршавање 
и строгу селекцију.

Можете ли нам навести које и 
какве резултате сте до сада по­
стизали?

Први резултат сам постигао 
1998. године и од тада до данас 
их имам много, и увек се трудим 
да будем у врху. Не оптерећујем 
се резултатима већ летом голу
бова. Много је резултата, махом 
савезних, преко 20 двоцифрених, 
првих места у Југославији, регио

ну, општини, друштву… Стварно 
не бих да их сада набрајам и тиме 
оптерећујем ваше читаоце. Мно
го је битније да су сви они дошли 
након мукотрпног рада и стотине 
часова годишње, проведених са 
погледом у небо. Требало би да се 
сви запитају како доћи до резулта
та на поштен начин, а не колики 
су они.

Добро, можете ли онда нашим 
читаоцима рећи како да дођу до 
таквих резултата?

Из мог досадашњег искуства 
могу им поручити да за добар ре
зултат голубар мора бити стрпљив, 
добар терач, и да поседује квали

тетне птице које су у потпуности 
здраве. Ту бих посебно нагласио 
здравље јер је оно од пресудног 
значаја. Можете имати врхунске 
птице, које нису здраве, и никада 
са њима нећете постићи резултат, 
а са друге стране и са просечним 
здравим птицама, уз одговарају
ћу припрему, можете бити веома 
успешни. Правилни тренинзи, до
бар осећај и познавање каракте
ристика птица свог јата су такође 
веома битни. Само добар тренер, 
који зна када му се птица префор
сира, који зна да оцени када је по
требна дужа а када краћа пауза и 
везивање може дугорочно и успе
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шно да са својим јатом испрати 
сва битнија такмичења у сезони.

Ја лично од својих голубова 
увек очекујем много. Имам 25 па
ри у приплоду и лежем око 200 
младих за наредну сезону. Нема 
неког правила, али ми тек једна 
трећина тих голубова доживи да 
полети у другој години, а не так
мичим се са јуниорима. Прво, на 
терену какав окружује Аранђело
вац грабљивице са Букуље и Вен
чаца узимају редовно свој данак, 
на „мали“ северни ветар због кон
фигурације терена имамо вели
ких губитака, и наравно строга 
селекција. Тек двадесетак посто 
младих ме у потпуности задиве, а 
умем да убијем и по 5–6 младих 
за једно терање, јер да би сте били 
врхунски голубар морате тачно да 
знате шта тражите од вашег голу

ба. Грешка се никада не прашта. 
Моји млади морају неколико пута 
да прелете 7 сати у јату да би до
живели наредну сезону и од тога 
не одустајем. Целе године сам роб 
голубова, и зато од њих очекујем 
максимум. Да идем правим путем, 

поред многобројних резултата, 
прави доказ ми је и прошлогоди
шња утакмица, којој је присуство
вало тридесетак мојих пријатеља, 
а на којој сам пустио 9 голубова 
са 3 пера везаних у једно крило и 
направио резултат од 12 сати и 1 
минута.

Шта ви, као врстан такми­
чар, мислите о правилнику и пред­
ложеним допунама?

Овај такмичарски правилник 
је одличан, као и предложене до
пуне, али за веће средине. Ми ко
ји терамо савезна такмичења у 
срединама где само пар голубара 
има квалификације, у старту смо 
хендикепирани због грабљивица. 
Оптималан број голубова за наше 
подручје је бар десет у јату, али 
као што сте видели, успевамо и 
са 8.

Више ми смета што се правил
ник понекад не поштује и што саме 
судије, због незнања самовољно 
тумаче неке чланове погрешно.

Са ким у голубарској Србији са­
рађујете? 

Одличну сарадњу тренутно 
имам са Бранком Жугићем из Ин
ђије, Спасић Миленком Швабом 
из Лазаревца и Поповић Кристи
јаном из Аранђеловца. Има још 
много људи широм голубарске 
Србије са којима се интезивно чу
јем, размењујем искуства или им 
дајем голубове, али их не бих сада 
све наводио да некога не преско
чим.
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ДРУГИ У ЈУНИОРСКОМ ПРВЕНСТВУ 
САВЕЗА СРБИЈЕ

Веселиновић Милош, СС 185Мало је примера у Србији где 
су и отац и син веома успешни 
голубари. Такав је пример са Ве
селиновић Милошем и Драганом 
Туком, члановима Чачанског удру
жења СС 185 „Два голуба“.

Успешну голубарску каријеру 
започео је отац Веселиновић Дра
ган познатији у голубарским кру
говима по надимку Тука. Драган је 
у својој богатој голубарској кари
јери постигао преко 60 резултата 
у свим Савезима и категоријама. 
Задњих 15 година које је голуба
рио, терао је само утакмице на 
„термин“, односно само Савезне 
утакмице које су тачно термински 
прецизиране правилником и тиме 
доказивао своје мајсторство при
према голубова.

Да крв није вода, потрудио се 
да потврди његов син Милош. 
Задње четири године послао је у 
голубарску „пензију“ свога оца 
Драгана (што се тиче утакмица, 
али не и чувања и пажења голубо
ва) и наставио путем који само мо
же пожелети један отац и голубар. 
За те четири године колико се так
мичи Милош се винуо у сам врх 
Чачанског и Српског голубарства. 
Постигао је укупно 22 резултата 
и то веома завидна. Овогодишњи 
је првак у сениорској и јуниорској 
конкуренцији у дванаестом ре
гиону, а и првак општине Чачак. 
Освајач је шампионске сениорске 
категорије за 2008 годину.

И у такмичењима Савеза Срби
је Милош је у 2008. години дале
ко догурао, па је тако у јуниорској 
конкуренцији освојио 2. место са 
резултатом 9 сати и 24 минута и 
златну алку за летачицу мавијан
ку дуз која је тога дана летела нај
дуже у Србији целих 12 сати и 50 
минута. До сада је имао 70 саве

зних бодова за рејтинг листе а ове 
године ће на основу резултата из 
2008. додати још 59 бодова. Сви 
резултати које је постигао у доса
дашњем периоду, дају му за право, 
као младом такмичару, да ће уско
ро да се пробије у сам врх врхова 
Српског голубарства.

У Милошевом кавезу данас се 
налазе птице које су у пореклу 
од Ице и Жике из Ниша, као и од 
Жугић Бранка из Инђије. Има са
мо 6 пари голубова у приплоду и 
најстарији голуб му има само 5 го
дина. Са њима не ради у ближем 

сродству, али зато прави убитач
ну селекцију. Има јасан голубар
ски циљ испред себе и увек ће се 
трудити да тежи ка њему. Његови 
голубови увек морају да лете по 
правилнику. Свака грешка их ску
по кошта и то је пут ка успеху.

Милош би поручио свима који 
воле голубове да мање причају и 
гледају у туђа дворишта, а више 
раде на припремама и селекци
ји својих голубова, јер само тако 
голубарска Србија, у јакој и здра
вој конкуренцији може да иде на
пред.
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90–их година Салих Мехмедо
вић био је у врху Српског голубар
ства. Такмичарски резултати, у то 
време, за респект: 10 сати 51 ми
нут за првенство друштва, 9 сати 
51 минут за првенство Београда, 
9 сати 23 минута првенство Ср
бије, 8 сати 09 минута првенство 
општине и сијасет сличних такми
чарских резултата. Укупно 72 так
мичарска резултата.

Давне 1978. године Салих је 
заволео и отпочео са узгојем го
лубова српских високолетача. по
сле неколико година, тачније 1985. 
остварује први резултат са време
ном 6 сати 47 минута.

Порекло његових голубова по
тиче од Мите „Бабице“ са Вишњи
це, „Жање“ и Војкића из Земуна, 
као и карудијана који води поре
кло од Жељка са Корчуле. Ови го
лубови, у том периоду, показали 
су завидне такмичарске резултате. 
Године 1991. комплетно матично 
јато продаје неколицини голубара 
широм Србије. То је знатно ути
цало, иако се и даље такмичио, на 
такмичарске резултате које је и да
ље остваривао, али су били скром
нији од претходних. Међутим, 
сатисфакција му је да су његови 
голубови летели код других од
гајивача широм Србије, Македо
није, Босне и Херцеговине, као и 
Аустрије, Швајцарске и Шведске.

Желећи да своје постојеће ја
то унапреди, унео је голубове од 
свог пријатеља Сандуловић Нико
ле. Веома брзо је добио на квали
тету и дужини лета. У последње 
три године показао је да са тим 
голубовима може да уђе у рав
ноправно такмичење и побеђује 
са свим врхунским такмичарима 
Србије. Тако је 2006. године, са 
8 сати 28 минута постао првак 
јуниорског првенства општине 
Земун, да би 2008. године оства

ПОНОВО У ВРХУ
Мехмедовић Салих, 

рио највећи успех, до сада, друго 
место јуниори Србија плус и де
сето место за такмичење јуниори 
Србија. Такође, у 2008. години 
проглашен је за најуспешнијег 
такмичара Земуна са освојених 
46,30 рејтинг бодова у савезним 
такмичењима. Нада се да ће у на
редним годинама, са голубовима 
које сада поседује, остварити још 
запаженије такмичарске резулта
те и уврстити се у сам врх Срп
ског голубарства. Голубове које 
сада одгаја имају потенцијал, а 
његово богато такмичарско иску
ство је гаранција да жеље и нада
ња оствари.

На питање репортера да упо
реди старе и нове голубове које 
одгаја, Салих каже: „За разлику 
од претходних голубова са којима 
сам имао проблема са постизањем 
прописног виса, голубове које са
да одгајам брзо постижу пропи
сан вис, лете јатно, а силазак им 
је поступан и исправан, што нови 
такмичарски правилник захтева. 
Могу да лете веома дуго, а за так
мичара је веома битно да слете на 
дан утакмице.“

Салих сматра да нови такмичар
ски правилник, потенцирајући јат
ност и квалитетан силазак голубова, 
у ствари на прави начин презентира 
голуба Српског високолетача. Подр
жава нови такмичарски правилник 
који сигурно унапређује Српско го
лубарство и квалитете српског ви
соколетача ставља у при план.

Што се тиче исхране голубо
ва, Салих сматра да одлике расног 
српског високолетача су веома 
битне, а исхрана само допуњује 
његова својства и заједно исти
чу његове основне карактеристи
ке: јатан, кружан, висок и дуг лет. 
Као и остали такмичари пажљиво 
прати нове трендове у исхрани 
голубова али наглашава: „Немам 
посебне „тајне“ таблице исхране, 
већ сматрам да је голубарско иску
ство и голубарско знање пресудан 
чинилац у припреми и остварива
њу такмичарских резултата.

На крају бих пожелео свим го
лубарима пуно доброг здравља и 
голубарског успеха у наступајућој 
2009. години, а посебно бих по
здравио голубаре из братске репу
блике Македоније“.
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ДРУГИ У КУПУ ШАМПИОНА

Вујић Љубиша, СС 21Одавно се Вујић Љубиша из 
Шапца дружи са голубовима. Та 
љубав је само повремено била 
прекидана у младости због неу
спеха у школи. Увек их је држао 
зато што их је искрено волео а не 
да би се такмичио. Пошто је рођен 
у голубарском крају, таква љубав 
је била сасвим нормална.

Тек 2000. године осетио је и 
другу врсту љубави коју голубови 
могу да пруже – такмичења. Го
лубове добија од врсног голубара 
Тодоровић Радована Тодора, који 
је пореклом из Шапца, а живи и 
тера голубове у Земуну. Са тим 
голубовима је изузетно задово
љан, мада је данас у голубарској 
Србији разлика између голубова 
веома мала и резултати могу зави
сити и од тога колико новца имате 
да уложите у храну, лекове и пре
парате, као и од времена које мо
жете да им посветите око спрема
ња утакмица. Што би наш народ 
умео да каже „колико пара толико 
музике“…

Љубиша је до сад направио 
петнаест резултата, од којих му 
је свакако најдражи овогодишњи 
резултат од 12 сати и 15 мину
та којим је освојио 2. место и 
то у дану када су пуштали само 
такмичари који су до сада били 
освајачи шампионских категори
ја. То му је довољан доказ да иде 
правим такмичарским путем и да 
се његов труд и такмичарски рад 
исплатио. И сви други резултати 
му се крећу у опсегу од 6 до 12 
сати.

Око припрема голубова не би 
имао шта више да каже, јер је да
нас све познато и све доступно и 
нема неких великих тајни. Данас 
сви дају све, само је питање ко то 
хоће да призна а ко неће. Срећа је 
ипак најбитнији фактор у свему, 

као и немилосрдна селекција го
лубова који не задовољавају или 
греше.

Љубиша активно учествује у 
раду Општинског Савеза Шапца 
Нажалост већина такмичара из 
овог града је прешла у Јагодински 
Савез и они су сада у мањини, али 
досадашњи резултати показују да 
и они такмичари који су остали у 
Савезу Србије могу равноправно 
да се носе и побеђују такмичаре 
из целе Србије.

Такође сматра да голубарство 
полако изумире, и да је све мање 
младих голубара који гаје Српског 
високолетача, а све више трговаца 

који одвраћају младе од голубар
ства. Он је увек спреман да мла
дим голубарима поклони добре 
голубове, само ако пожеле да их 
држе.

У потпуности подржава проме
ну правилника, при чему би иста
као да је јатност основ и не би до
зволио издвајање голубова, али не 
би ни повећавао норме због мла
дих такмичара и оних који држе у 
отежаним условима. Померио би 
једино време пуштања на 5 сати за 
такмичења.

Искористио би ову прилику да 
поздрави све голубаре и поштене 
такмичаре.
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ТРЕЋИ У СЕНИОРСКОМ ПРВЕНСТВУ 
САВЕЗА СРБИЈЕ

Радојковић Љубиша, СС 394Долазећи на салаш, на северу 
Војводине код Новог Кнежевца, 
дочекао нас је господин Радојко
вић Љубиша, и приредио нешто 
што ћемо памтити цео живот. Ни
смо се надали да ће тамо бити 
припремљена права мала гозба за 
педесетак голубара, а све у част 
његовог освајања трећег места у 
сениорском првенству Савеза Ср
бије. Поред изванредне јагњетине 
и изобиља добре војвођанске хра
не, уживало се и у песми, али нај
више у добром дружењу голубара. 
Било је ту голубара из околине, 
региона, а прославу су увеличали 
и потпредседник Савеза господин 
Ђурић Градимир и познати Земун
ски такмичар Јовановић Милош 
Сибе. Овим гестом показан је пра
ви пример свима нама како треба 
да се међусобно дружимо и поде
лимо сваки резултат са другима, а 
и приказана је једна нова голубар
ска Србија, која се невиди услед 
превирања, подела и зависти која 
нас голубаре, нажалост, окружује. 
После свега, желимо да се овим 
путем још једном захвалимо про
фесору Радојковићу на свему што 
је приредио за нас, али и да га 
представимо нашим читаоцима.

 Професор физике и хемије, 
господин Радојковић Љубиша, га
ји голубове од детињства, али је 
тек задњих 5–6 година почео да 
се озбиљније бави са њима. Тада 
узима голубове од Јовановић Ми
лоша Сибета из Земуна. Милошу 
дугује неизмерну захвалност за 
све што је учинио за њега. Иако је 
по годинама професор Радојковић 
млађи од Милоша, био је све ове 
године његов добар ученик јер је 
са Немачком педантношћу приме
њивао све што га је Милош учио. 
После такве шампионске школе, 
неизоставно су дошли и резулта

ти. Они се ређају као на траци, јер 
је професор Радојковић послед
њих неколико година био првак 
удружења, па потом општине па 
потом региона, да би ове године 
дошла круна целе каријере – 3 ме
сто у Савезу Србије и резултат од 
12 сати и 7 минута. Ипак, у свим 
тим успесима, професор Радојко
вић има и неке своје мале тајне ко
је би поделио са свима.

Никакве антибиотике никада 
не даје голубовима, јер они уни
штавају цревну флору. Уместо то
га користи прополис капи које сам 
производи од својих пчела, а увек 
се труди да све могуће препарате 
замењује чајевима и биљкама које 
он сам може пронаћи и то искљу
чиво у незагађеној природи.

Иако тера голубове на салашу, 
који је уз саму реку и неколико 
километара је удаљен од града, 
мисли да актуелни правилник 
треба да претрпи промене које би 
га само побољшале То се односи 
на члан 25 који по њему треба да 
буде још јасније и простије де
финисан, без могућности да ко
мисија или такмичар калкулишу 
са њим. Такође би тражио да се 
вис призна само у првом сату, као 
и да се Србија тера од 5 часова. 
Отпис голубова би дозволио са
мо онима који имају исправног 
голуба.

Као некога ко је цео живот про
вео у школству, окружен младим 
људима, забрињава га ситуација у 
данашњем голубарству јер старији 
голубари нису ни мало пажљиви 
према младим голубарима. Уме
сто да их посаветују и подстакну 
на терање и такмичење, поједини 
голубари само гледају да продају 

голубове. Тиме удаљују омладину 
и од себе и од голубова, и гурају 
их у неке друге животне свере, у 
којима могу да оду у криминал 
и друге пороке. Зато још једном 
апелује да се голубарска савест 
код многих пробуди и да је крај
ње време да се почне са озбиљном 
едукацијом младих који би поста
јали голубари. У супротном не пи
ше нам се добро.
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ТРЕЋЕ МЕСТО НА СЕНИОРСКОМ 
ПРВЕНСТВУ СРБИЈЕ ПЛУС

Милосављевић Душко Бекинац, СС 12Ове године ће бити тачно 40 го
дина откако се Милосављевић Ду
шко звани Бекинац из Крагујевца 
не одваја од голубова. Заголубарио 
га је давне 1968. године син по
којног Ђоке Касапина. То су били 
стари Крагујевачки голубови који 
се врло радо сећа и дан данас.

Прве резултате је почео да по
стиже 1976. године, и врло брзо 
три године узастопце постаје нај
успешнији такмичар у општини 
Крагујевац, јер је тада резултат 
који је постигао ( 8 сати и 8 мину
та) представљао 8 резултат икада 
постигнут у оној јединственој и 
великој Србији.

Осамдесетих година упознаје 
Рајка Милојевића од кога купује 
пар голубова који му праве препо
род у кавезу, а врло брзо постаје 
и кум са његовим сином. Тада је 
од њих имао седам голубова који 
су му слетали између 13 и 14 и 30 
часова што је за то време било не
замисливо добро. Они у његовом 
кавезу трају све до деведесетих 
година. Убацује тада голубове од 
Анђус Николе Бакалина из Бео
града за којег тврди да је најбољи 
београдски голубар, и та парења 
на његове старе голубове су се по
казала изузетно добро. Те 1992. го
дине осваја и 4 место на првенству 
Србије. Са тим голубовима ради 
све до 2000. када убацује неколи
ко Ћеткових голубова које узима 
од Јоксе из Берана.

До сад је постигао преко 100 
резултата. У региону се високо 
котира. У просеку то су најчешће 
резултати око 8 сати, а највећи му 
је 12 сати и 38 минута. Има и де
сет двоцифрених резултата. Има и 
петнаест златних алки. Голуб по
јединац му је највише летео 15 са
ти и 01 минуту и то за друштвено 
такмичење. Од категорија је до са

да освојио једну прву и то ове го
дине, а шампионска му је измакла 
за 1,5 минута (Општина 8 сати 58 
минута 30 секунди, Србија 10 сати 
и 14 минута и Србија + 11 сати и 
59 минута.)

Значајан допринос свим ње
говим успесима дају Мирослав 
Савић (Мића Савка) , кум Зоран 
Милојевић и Јанковић Мирослав 
Шоми. Они сви држе те исте го
лубове и размењују искуства по
мажући један другом. Марковић 
Предраг Мапац из Пожаревца та
кође спада у групу сарадника, јер 
је добио њихове најбоље голубове 
и надају се да ће им се придружи
ти у целости, а за сада је на добром 
путу. Велики просперитет, по Ду
шковом мишљењу, у његовим го
лубовима оставиле су птице од 
Михајла Ћетковића Ђетка који је 
много урадио за српско голубар
ство у целини.

Сви голубови су му добијени 
из сродства и то само од јединки 
које су се показале у лету. Поред 

тога приплодан голуб прво мора 
давати потомке који су паметни, 
имају добар круг, па тек онда гле
дати дужину.

Саветовао би млађим голуба
рима да обрате пажњу на квали
тет голубова, а он се види само 
терањем и праћењем. Када имате 
у кавезу квалитет све остало лако 
долази. Такође би саветовао да се 
не придржавају строго таблица, 
него да се труде да осете шта је го
лубовима у ком тренутку и у којој 
количини потребно, јер је сваки 
голуб јединка за себе.

Сваки правилник који се доне
се није споран јер је увек једнак за 
све голубаре такмичаре а то је нај
битније.

Поздравио би све пријатеље из 
Крагујевца: Мићу, Зоку, Шоми
ја, Цуфлу, Мапца, Амру, Вукија, 
Сибета, Брзака, Ђетка, Бакалина, 
Бранка Жугића и све остале голу
баре са којима се зна и свима жели 
да се још више дружимо јер нас 
голубарство све спаја.
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ТРЕЋИ ЗА ЈУНИОРСКО 
ПРВЕНСТВО СРБИЈЕ

Радуловић Иван, СС 171Веома је мало оних који се усу
де да терају јуниорска такмичења 
за више Савезе. Сви некако више 
воле да своје птице „сачувају“ до 
пролећа. Поготово је у Земуну, де
лу Београда који је познат по голу
бовима, врло ретко срећемо такве 
такмичаре. Да постоје они који 
уживају у терању својих јуниора 
без обзира на ризике који носе, 
најбољи нам је пример господин 
Радуловић Иван, власник аутоме
ханичарске радње „Жилиен“ из 
Земуна, овогодишњи освајач тре
ћег места за јуниорско првенство 
Савеза Србије.

Господине Радуловићу, можете 
ли нам рећи одакле код Вас толика 
љубав према голубовима?

Заголубарио ме мој комшија, 
господин Пера Делов, који је већ 
дужи низ година у Аустралији. 
Имао сам тада само 7–8 година и 
голубови су ми доносили велику 
радост и весеље. Због сплета жи
вотних околности држао сам их 
веома кратко, само 5–6 година, и 
тек 2001. сам био у могућности 
да се поново вратим дечачкој љу
бави. У почетку сам почео да ску
пљам голубове са свих страна, а 
онда упознајем Томицу Тепавца 
Цолета и од њега добијам 13 пари 
голубова које и дан данас имам и 
са којим сам уосталом и постигао 
све резултате до данас. 

Ка­да по­ми­ње­те ре­зул­та­те, 
да ли би сте нам мо­гли ре­ћи ка­
кви су они? 

Први резултат правим 2003. го
дине и то 8 сати и 31 минут и то 
са јуниорима за сениоре. За ових 
5 година постигао сам 20 резул
тата и освојио 3 златне алке. Тај 
први резултат ми је уједно и нај
дражи због оне почетничке среће 
коју сам тада осетио. То ме и мо
тивисало да и даље наставим са 

утакмицама још жешће. Постигао 
сам и 3 савезна резултата и то пр
вак општине Земун са јуниорима 
2007. године и резултатом 7 сати и 
47 минута, За регион сениори сам 
направио 7 сати и 4 минута, а за 
јуниорско првенство савеза Срби
је сам био трећи ове године са 9 
сати и 15 минута, што је уједно и 
био рекорд моје каријере. Најдужи 
званични лет мог голуба је 10 сати 
и 17 минута. Најомиљенији голуб 
ми је текир дуз који ми је и донео 
први резултат у каријери, а потом 
и многе друге. Три године се легао 
код Цолета у приплоду и ове годи
не се коначно вратио код мене за 
даљи рад.

На који начин радите са голу
бовима?

Своје приплодне голубове па
рим искључиво у крвном сродству. 
Чак 90 % мојих голубова води по
рекло од само једног голуба-теки
ра дуз који је припадао Цолету. У 
приплоду су његова деца, унуци 
и праунуци. За све те голубове је 

карактеристика јако брз вис, чист 
лет и педантан силазак. Парим 
15 пари и изводим до 100 младих 
голубова а у наредну сезону пре
носим 60-ак најбољих и строго 
селектираних терача. Битна је и 
сарадња а ја је имам, као што сте 
и закључили са Цолетом и то још 
од тренутка када смо се упознали. 
Дружим се и са другарима из 171. 
друштва и то је још један битан 
фактор успеха. Свима њима, као 
и вашим читаоцима и свим такми
чарима, пожелео бих много више 
успеха у наредној 2009. години

Како Вам се свиђају нове допу
не правилника?

Као и сви моји Земунци, и ја 
сам као председник такмичарске 
комисије општине за пооштрење 
правилника. Овај је добар, али јат
ност голубова мора да се поштује 
јер је свако одступање голуба из 
јата груба грешка. Променио бих, 
такође, и све оне тачке које дозво
љавају комисији да их двоструко 
тумачи и потпуно их упростио.
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ТРЕЋИ У КУПУ ШАМПИОНА

Ђорђевић Драган Гаре, СС 244Насмејао нам се слатко Дра
ган Ђорђевић Гаре када сам му, 
приликом поновне посете рекао 
да стварно више не знам шта да 
га питам, јер је све о овом врсном 
београдском такмичару већ више 
пута до сада писано у нашем ча
сопису. Писали смо у овом ново
годишњем броју о свима који су 
освојили прва три места на неком 
од такмичења које организује Са
вез па смо поново дошли до ње
га. Драган је у овој такмичарској 
сезони наставио да постиже добре 
резултате, па се поново нашао на 
победничком постољу у „Језеру“ 
захваљујући резултату од 11 ча
сова и 40 минута који му је донео 
треће место у купу шампиона, као 
и резултату од 10 сати и 32 мину
та за Србију + који му је донео 13 
место, али и златну алку за голуба 
мавијанку дуз, која је излетела 14 
сати и 35 минута и тако била голуб 
који је тог дана најдуже званично 
летео у Србији.

Поред успешне такмичарске 
каријере, голубарској Србији же
лимо да представимо Драгана као 
успешног и вредног радника у 
свим сферама голубарства али и 
као породичног човека и правог 
домаћина. Драган својим приме
ром показује да голубар може да 
буде и успешан такмичар и успе
шан функционер.

Тренутно се налази на функци
ји председника такмичарске коми
сије општине Вождовац. У доса
дашњој каријери ово му је трећи 
пут да га бирају на ту функцију, а 
дуго година је био функционер и 
у савезу Београда, где је, између 
осталог, обављао исту ту функци
ју. Општина Вождовац је једна од 
најуспешнијих општина у Београ
ду, са много успешних такмичара 
и великих савезних резултата, па 

самим тим је свака функција у њој 
велика одговорност.

Његовим доласком на чело так
мичарске комисије решен је велики 
проблем који је до тада постојао у 
самој организацији. Сада се озбиљ
но и прецизно ради. Жао му је само 
што млади голубари више не узима
ју учешћа у раду, а и када прихвате 
одговорност не схватају је озбиљно 
па долази до пропуста. Ипак, Дра
ган нам самоуверено каже да што се 
проблема који припадају његовој од
говорности тиче, општина треба да 
не брине, јер кад се он ухвати неког 
посла, до краја га успешно уради.

Како му то сама функција на
лаже, али и он као сам такмичар, 
дуго је полемисао са свим голуба
рима, и такмичарима и онима који 
то нису, о проблемима око усваја
ња допуне правилника. Сматра, да 
једном озбиљно треба да се про
студира комплетан такмичарски 
правилник, да се из њега избаце 
све конфузне и двосмислене тачке 
и да се донесе једном правилник 
за сва времена. Зато узор треба 
да нам буду Енлези и Немци, који 
су своје правилнике одавно пре
цизирали и потом се деценијама 
такмичили по њима без проблема. 
Сви ми знамо какве су нам данас 
судије, и да је данас мало правих 
судија, а и ово мало судија које 
смо едуковали од освајања новог 
правилника сада поново треба да 
обучавамо и усмеравамо. Мишље
ња је, такође, да те допуне никако 
не би требале да полазе на осно
ву мишљења пар појединаца, него 
онако како већина такмичара од
лучи. Нажалост, морамо водити 
и рачуна да не пренаглимо јер је 
појединцима лакше да оду у друге 

Савезе него да пораде на голубо
вима, а немојмо заборавити да ми 
ипак функционишемо од већине 
чланства, а не само од такмичара. 
Повећањем норми смањили смо 
број такмичара, што је одлично 
због квалитета, али још мора да 
се поради на појединим ставкама 
у правилнику које дозвољавају да 
се у елитним такмичењима такми
че победници општина или регија 
иако су направили 5–6 сати. Ква
лификације треба да буду норми
ране искључиво са постигнутим 
временским резултатом.

Гаре је такође пример правог 
породичног човека. Цела породи
ца га разуме и подржава у голубар
ству. Направили су заједничким 
снагама велелепни голубарник ка
квих је мало у Србији. Син Мио
драг већ је кренуо очевим стопама 
успешног такмичара, а сви се на
дају да ће им се придружити и ма
ли трогодишњи унук, па да голу
бови од три генерације заједнички 
освајају небо Србије.
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СВЕЧАНА СКУПШТИНА САВЕЗА

Пише: Градимир ЂурићНакон завршетка такмичар
ске сезоне 2008. године, Савез је 
организовао, у ресторану „Језе
ро“ на Ади Циганлији у Београду, 
свечану Скупштину Савеза. Нају
спешнијим такмичарима Савеза у 
2008. години, у оквиру Савезних 
такмичења, уручене су прести
жне робне награде (телевизори, 
дипломе, пехари и златне алке). У 
предивном амбијенту ресторана 
„Језеро“, са преко 500 званица, уз 
многобројне госте и чланове на
шег Савеза, тако и организатора 
Савеза Србије, у пријатној и опу
штеној атмосфери заокружена је 
још једна успешна голубарска го
дина у Србији.

Многобројне даме, својим при
суством обојиле су вече лепотом, 
сензуалношћу, чаробношћу и учи

ниле да се сви присутни осећају 
пријатно и задовољно. Господа ка
ваљери су их бурним аплаузом по
здравили.

Учествовати у Првенству се
ниорског такмичења Србије, голу
барска је привилегија, а освојити 
Првенство Србије је част и понос 
сваког учесника. Великим апла
узом је поздрављен овогодишњи 
првак Србије, господин Андрић 
Драган из Шапца, који ће, самим 
тим што је освојио Првенство Ср
бије, ући у голубарску књигу „веч
них“, легендарних првака Србије. 
Специјалном наградом, LCD теле
визором, Савез Србије је даривао 
првака Андрић Драгана.

Посебну пажњу присутних иза
звали су добитници по категорија
ма такмичења. Поред добитника 
друге, прве и шампионске кате
горије, буру одушевљења и апла
уза измамили су освајачи трајних 
шампионских категорија: Вукса
новић Драган из Пожаревца и Ва
сић Мирко из Смедерева и Жугић 
Бранко из Инђије имају чиме да се 
диче као освајачи шампионских 
категорија.

У први мах тајац, а потом сал
ве аплауза за господина који је у 
последњих шест година освајао 
шампионске категорије. Овога пу
та, господину Ђорђевић Алексан
дру из Београда Савез Србије је 
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уручио престижну, цењену и голу
барски поштовану ДРУГИ ПУТ 
освојену ШАМПИОНСКУ КА
ТЕГОРИЈУ. Голубарски подвиг, 
те вечери, знали су сви присутни 
да награде дугим и срдачним апла
узом.

Такође голубови појединци, 
који су у савезним такмичењи
ма најдуже летели, добитници су 
златних алки. Летови појединаца 
голубова за такмичења: Првен
ство Србије Станковић Милорад, 
15 сати и 5 минута, Првенство 
Србија + Ђорђевић Драган, 14 са
ти и 35 минута, Куп Шампиона 
Тодоровић Радован, 14 сати и 33 
минута, добили су заслужен апла
уз и пажњу присутних.

Победнику такмичења Куп 
Шампиона, господину Радовано
вић Тодору из Земуна, са просеком 
лета јата од 13 сати, сви присутни 
у ресторану „Језеро“ те вечери су 
дуго и спонтано аплаудирали и по
здравили са дивљењем остварених 
13 сати. Само ми голубари знамо 
шта значи остварити 13 сати у би

ло ком такмичењу, а нарочито Са
везном.

На крају официјелног програ
ма, како и доликује, проглашен је 
Шампион Шампиона за 2008. го
дину Савеза Србије у Савезним 
такмичењима.

У 2008. години у оквиру Саве
зних такмичења, највише рејтинг 
бодова остварио је актуелни првак 
Србије, господин Андрић Драган 
из Шапца и тиме се окитио лен
том – Шампион Шампиона 2008. 
године Савеза Србије.

Велики аплауз и залужене ова
ције за Шампиона Шампиона 
2008. године разлегао се салом ре
сторана „Језеро“.

Овим је завршен званични 
програм у организацији Савеза 
Србије. Наставак вечери, уз ма
ње пропусте особља ресторана, 
што се може толерисати, обзиром 
на велики број гостију, протекао 
је у пријатној, веселој и опуште
ној атмосфери. Тиха музика ни
је ометала присутне у ћаскању, а 
чаролија вечери учинила је сво
је – да се сви осећају пријатно у 
културној и надасве домаћинској 
атмосфери.

На крају бих свим члановима 
нашег Савеза – Савеза Србије 
пожелео пуно доброг здравља 
и успеха у животу, голубари
ма – голубарског успеха, а ми 
се, живи били, поново видимо 
следеће године на пријатном 
дружењу у организацији Савеза 
Србије.
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ТРЕЋЕ МЕСТО ЈУНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА 
ПРВОГ РЕГИОНА

Пурић Мехо, СС 240Давно беше време када је Пурић 
Мехо, голубар са Новог Београда, 
заволео српског високолетача. Љу
бав према тој птици наследио је од 
оца који је такође волео голубове. 
И ето, протекло је целих педесет 
година како је уз њих.

Као дечак, Мехо је имао пробле
ма да их држи, јер су родитељи ми
слили да ће због њих попустити у 
школи. Ипак, сво време је остао уз 
њих, а родитељи су се помирили да 
им је дете трајно „заражено“ голу
барством. Пре тридесетак година 
учланио се у 6. Земунско друштво, 
али је врло брзо због неслоге, која 
га је увек у животу погађала у би
ло којој свери живота, одлучио да 
се повуче и држи голубове само за 
своју душу. Дуго се трудио да се 
изолује од голубара и дружио се 
само са пар одабраних, који су пре 
свега били људи а онда голубари.

На наговор његових великих 
пријатеља Зорана Матијевића и 
Славка Бурсаћа, који су га ду
го убеђивали да се учлани у дру
штво, поново се враћа у јавни го
лубарски живот. Учланио се тада 
у СС 240 „Ада Мећица“.

Одмах по учлањењу Мехо је ре
шио да се и такмичарски активира. 
Од својих другара Бркић Младена 
Брке и Бурсаћ Славка, који такође 
држе голубове од покојног Србе 
„Таксисте“ , појачава се са још ква
литетних птица. За покојног Сто
ичевић Србу Таксисту каже да је 
био изузетан голубар и да је имао 
среће да живи у његовом комши
луку. Он му је и дао много добрих 
голубова које и дан данас држи у 
приплоду не убацујући друге го
лубове. Никада неће заборавити 
тренутак када му је Срба, само не
колико дана пре смрти, поклонио 2 
пара голубова и три женке који су 
основ његовог приплода.

Сам улазак у такмичарске воде 
за Меха је потпуно нов, и он сам 
признаје да иако је у годинама, сва
ким даном све више и више учи. 
Пошто је по опредељењу фајтер 
–терач, занима га само како ће при
премити утакмицу. Верује голуба
рима на реч да су голубови добри, 
али то проверава искључиво на не
бу. Такође, ако га здравље послужи, 
планира да цео приплод оформи од 
голубова терача и то му је животни 
голубарски сан… За сада његове 
птице лете од 6 до 8 часова, а поне
ки појединац и по 9–10.

До сада је постигао 3 резулта
та и то 2 у друштву – друго место 
у друштву сениори са 7 часова и 
30 минута, прво место у друштву 
јуниори са 7 часова и 9 минута и 
свакако најдражи резултат, 6 сати 
и 5 минута са којим је био на тре
ћем месту на првенству Београда 
ове године. За овај задњи резул
тат добио је и награду на свечаној 
скупштини – телевизор.

Наглашава да је презадовољан 
што се после толико година вра
тио у голубарство и то баш у СС 
240. У том друштву влада дома
ћинска атмосфера и велико дру
гарство, а то је најбитнији фактор 
голубарства. Друштво функцио
нише као једна велика породица. 
Једино му смета што је све мање 
младих у овом хобију, али се нада 
да ће млади чланови 240-ог дру
штва Матијевић Жарко и Јововић 
Никола осветлати образ друштва 
у будућности и направити бум са 
резултатима.

За правилник тврди да му не 
смета било какав да је јер се сви 
такмичимо под истим условима. 
Јак и добар правилник је услов да 
такмичар селектира своје птице 
квалитативно а не квантитативно.

Поздравио би све голубаре у 
Србији и пожелео им срећне на
ступајуће празнике, а посебно 
своје другаре са Бежанијске Косе 
и Новог Београда.
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ДРУГО МЕСТО 
ЈУНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА БЕОГРАДА

Јовановић Велимир Веља, СС 67Веља је голубове заволео још 
давне 1975. године, али је са 
озбиљним такмичењем и набав
ком правих голубова почео тек 
2002. године. Први голубови са 
којима је кренуо у такмичење би
ли су пореклом од Бојана Милути
новића из Књажевца. То су били 
стари Београдски голубови (Пеле
тови и од „Косте Јарца“) али су се 
много губили. Те голубове пари на 
голубове које узима од Ђурђулов 
Душана Лале и добија и на дужи
ни и на силаску. Од тог тренутка 
долазе и резултати.

До сада је направио 20 сени
орских и 4 јуниорска резултата. 
Поносан је на чињеницу да му је 
просек свих сениорских резул
тата око 9 часова. Освојио је и 5 
златних алки и то 4 сениорске и 
једну јуниорску, а најдражи му је 
званични лет шимлера шпицастог 
који је летео 14 часова и 10 мину
та. Од резултата би истакао свој 
први резултат за сениоре, од 8 
часова и 56 минута, који му је да
леко најдражи, јер је тада осетио 
неизмерну срећу али и одлучио да 
је његова голубарска будућност 
само у такмичењу. Воли Веља и 
своја два савезна резултата, јер су 
оба двоцифрена. Најмањи резул
тат у каријери, од 5 часова и 57 
минута за Београд му је и донео 
највећи успех у каријери – дру
го место у региону у јуниорском 
такмичењу ове године. Поред 
признања, на овогодишњој све
чаној скупштини је добио и роб
ну награду – телевизор. Посебно 
му је драг тај резултат јер је тога 
дана чак 60 еминентних и добрих 
такмичара пустило голубове па 
резултат иако није велики носи 
своју тежину.

Ове године је у оштрој конку
ренцији у општини Младеновац 

освојио 2 место са резултатом 10 
сати и 17 минута.

За све што је до сада научио 
у такмичењу са голубовима, мо
же да захвали бившем шампиону 
Србије Ђурђулов Душану Лали из 
Младеновца, али и Мирку Васи
ћу из Смедерева који му је давао 
стручну помоћ и Златку Мили
ћевићу из Крагујевца, од којег је 
добио прву таблицу за исхрану у 
припреми голубова, коју и дан да
нас користи.

Са голубовима не ради у уском 
крвном сродству, али прати ге
нетику и враћа на боље голубове 
летаче. Веома је ригорозан у се
лекцији голубова. Боја и изглед 
голубова му нису уопште битни. 
Најбитније му је да голуб лети по 
правилнику и наравно да на крају 
лета сиђе, јер без сигурног сила

ска нема ни резултата. У приплоду 
има 25 пари голубова и леже око 
200 младих годишње. Стотинак 
му остане за наредну терачку се
зону.

Актуелни правилник је заиста 
унапредио српског голуба и далеко 
смо отишли напред његовим усва
јањем. Са променама правилника 
не треба никада пренагљивати и 
бити преоштар, управо из разлога 
што је он исти и за почетника и за 
профи такмичара.

Имао је среће да се такмичи 
у општини у којој су врсни так
мичари попут Ђурђулов Душана 
Лале, Чупић Предрага, Петровић 
Драгана Галета и то је можда нај
битнији фактор његовог успеха, 
јер здрава конкуренција подстиче 
развој голубарства у нашој лепој 
Србији!
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ТРЕЋЕ МЕСТО ЈУНИОРСКОГ ПРВЕНСТВА 
САВЕЗА БЕОГРАДА

Стојчић Милан, СС 270Први голубови у животу Мила
на Стојчића из Београда били су 
вишњички стари црвени голубови. 
Били су то добри голубови, али га 
нису задовољавали па је убрзо по
желео да их мења. Прешао је по
том на Пупицине и Чавине голу
бове, али га временом ни они нису 
задовољили. Тако је лутао Милан, 
све док случајно, 1993. године ни
је упознао Илчета Симјановског 
Пекара. Две године је посматрао 
његове голубове, а 1995. године 
се одлучује да направи храбар ко
рак и склони све своје дотадашње 
голубове и почне са 3 пара које је 
купио од Илчета и једним пар који 
му је поклонио.

Већ 1996. године прави еви
дентан помак, јер почиње да пра
ви после дуго година држања го
лубова и прве резултате. Ризик 
на који се усудио се исплатио. Од 
тада па до данас успео је да на
прави преко седамдесет резулта
та и у друштвеним и у Савезним 
утакмицама. Дуго је био члан 388 
друштва а 2001. прелази у СС-270. 
Сваки резултат му је на свој начин 
драг, јер је изискивао много труда 
да се направи, а прави такмичари 
ће разумети шта је хтео рећи. Ако 
би морао да издвоји резултат ко
ји му је драг, онда је то свакако 11 
сати и 33 минута које је постигао 
прошле године за регион и осво
јио 9 место у Београду. Сви резул
тати му се крећу у опсегу од 7 до 
10 часова и сваке године прави по 
пар резултата. Витрине му краси и 
7 златних алки, а голуб му је зва
нично најдуже летео 12 сати и 4 
минута. Више пута је био и првак 
друштва… 2003. године је из 5 ре
зултата има просек преко 8 часо
ва. Категорије је освајао по старом 
правилнику и власник је по једне 
прве, друге и треће категорије. 

Ове године постигао је 9 сати и 
8 минута за Србију +, 8 сати и 
53 минута за Србију и освојио 
треће место са јуниорима у Бе
ограду са 5 сати и 51 минутом, 
као и прво место у друштву са 
10 сати и 26 минута сениори, и 
друго место 7 сати 03 минута 
јуниори…

Сигуран је да би резултати 
и успеси били много већи да 
2003. године није изгубио по
сао, па сада мора да ради код 
приватника од 9 до 18 часова 
тако да нема времена да испра
ти голубове на тренинзима, а 
једини слободан дан му је не
деља. Велики пех доживео је 
и 2001. године када због град
ње кавеза склања привремено 
голубове у просторију у коју 
упада пас и дави му 55 женки. 
Остаје тада на само 2 женке, а 
поново му тада у помоћ при
скаче Илче, са којим је постао 
и породични пријатељ и даје 
му 17 женки.

У његовом кавезу се нала
зе само Илчетови голубови, са 
којима тек од ове године ра
ди у сродству. Тек ове године 
решио је да убаци 2 женке од 
Тасић Срђана са Уба са којим 
је почео да сарађује. Ишао је 
на сигурну комбинацију јер је 
већ рађено укрштање Тасиних и 
Илчетових неких голубова и ком
бинације су се показале као веома 
добре. Од голуба превасходно тра
жи добар вис и никада није добио 
нулу због виса, ма који ветар да 
дува.

Мисли да је актуелни правил
ник много бољи и јачи од правил
ника конкурентских Савеза, али 

и он има неких нејасноћа које се 
морају допунити. Код њих уз Ду
нав је много грабљивица и других 
птица и требало би боље прецизи
рати консолидацију јата код удара 
Такође је присталица јатности го
лубова.

Искористио би ову прилику да 
поздрави све другаре и пријатеље 
који га познају.
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ШТА ЈЕ НОВИНА У ТАКМИЧАРСКОМ 
ПРАВИЛНИКУ – Чл. 25

На последњој Скупштини Саве
за Србије, одржаној у марту 2008. 
године, одређена је Комисија за раз
матрање такмичарског правилника 
– чл. 25. Интервенције Комисије су 
да такмичарски правилник – чл. 25 
проуче и дефинишу га тако да буде 
што јаснији и прецизнији, а самим 
тим буде и једноставнији за приме
ну. Скупштина је именовала, по ре
гионима, следеће чланове комисије:
  1. регион – Панић Петар
  2. регион – Зубић Владимир
  3. регион – Станојевић Милета
  4. регион – Младеновић Славко
  5. регион – Антонијевић Лазар
  6. регион – Митровић Зоран
  7. регион – Марковић Владимир
  8. регион – Петровић Бранко
  9. регион – Ђорђевић Далибор
10. регион – Комазец Милан
11. регион – Богдановић Милан
12. регион – Самовић Слободан

Комисија се састала 25. октобра 
2008. године у просторијама Савеза. 
После вишесатног разматрања до
нела је следећу одлуку која ће ући у 
такмичарски правилник:

– После старта јата голубова (од 
5–9 голубова) дозвољена је консоли
дација јата од најмање пет голубова 
за пет минута. Дозвољено је издва
јање два голуба из јата, с тим да јато 
мора да броји пет голубова најмање.

– Дозвољена су издвојена два го
луба који могу да лете поред јата: ле
во, десно, горе и доле, у односу на 
јато од најмање пет голубова, али та
ко да један судија може погледом да 
их прати (јато од пет голубова плус 
два издвојена голуба).

– После постизања прописаног 
виса јата (најмање 5 голубова) из
двојени голубови из јата морају да 
постигну прописан вис за 15 мину
та. У случају да два издвојена голуба 
не постигну прописани вис за петна
ест минута, после признавања про

писног виса јата од најмање 15 ми
нута, та два издвојена голуба указе у 
просек са нулом.

– Ако дозвољена два издвојена 
голуба први достигну прописан вис, 
и јато од најмање пет голубова за 15 
минута мора да постигне прописан 
вис. Уколико јато од најмање 5 го
лубова не постигне прописан вис за 
15 минута, од постизања прописног 
виса, два дозвољено одвојена голуба 
улазе у просек лета са нулом.

После завршеног такмичења до
звољен је отпис два голуба било да 
су исправни или неисправни.

То је суштина најзначајнијег члана 
такмичарског правилника – члана 25.

Шта је ту новина, односно изме
на, у односу на важећи такмичарски 
правилник?

У односу на актуелни такмичар
ски правилник, члан 25 т.п., није се 
ништа променило!

Само је прецизно објашњено на 
који начин, дозвољено одвојена два 
голуба из јата од пет голубова, улазе 
у просек лета јата. У суштини та два 
одвојена голуба прецизно, за 15 ми
нута, морају да постигну прописан 
вис после постизања прописног виса 
јата од најмање пет голубова, и тада 
се признају као прописни и позитив
но улазе у даљи ток такмичења.

Дешавало се, до сада, да на при
мер јато, од најмање пет голубова, 
постигне прописан вис за 40 мину
та, а два дозвољено издвојена голуба 
за 1 сат и 20 минута, па се и та два 
голуба признају као исправни и ула
зе у даљи ток такмичења. Признаће
те да је то нелогично.

Једноставно члан 25 т.п. форсира 
јато и јатност голубова и два издво
јена голуба приближава том истом 
јату. Сложићете се са чињеницом, 
коју сви ми голубари добро знамо, 
да без јата и јатности нема ни ис
правног лета голубова.

Поменута комисија је узела у об
зир све релевантне параметре и није 
мењала члан 25 г.п., већ је само пре
цизно објаснила на који начин два 
дозвољено одвојена голуба из јата, 
улазе у даљи ток такмичења.

Овим ће се олакшати, како так
мичару тако и судијама, праћење и 
суђење такмичарске утакмице. Тиме 
ће такмичарска утакмица, односно 
такмичарски резултат бити исправ
нији и веродостојнији.

Остали чланови такмичарског 
правилника нису промењени.

Из прошлог предлога промене 
такмичарског правилника комисија 
је прихватила, као неопходност, да 
у осталим члановима такмичарског 
правилника, где је постојала потреба 
за тим, двосмислене речи и појмове 
објасни и формулише.

На пример, појам „термин“ пре
цизиран је као недеља. У случају да 
се одржи савезно такмичење у првом 
термину да се одмах следеће недеље 
иде на наредно савезно такмичење 
(општина, регион, Србија, Србија 
плус). Да се старт за првенство Ср
бије помери од 5 часова, ради без
беднијег слетања голубова, односно 
постизања безбеднијих и дужих ле
това голубова.

Када анализирам одлуке комиси
је долазим до закључка, са којим се 
морате сложити, да такмичарски 
правилник није промењен.

Разјашњена и појашњена поје
диних чланова такмичарског пра
вилника само ће бити у функцији 
лакшег праћења и суђења такми
чарских утакмица. Тиме ће сви 
чланови нашег савеза добити разу
мљивији и прецизнији такмичарски 
правилник, што ће у будућности да
ти квалитет више у одгоју, а самим 
тим и такмичењу, голуба српског 
високолетача.

Градимир Ђурић
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УДРУЖЕЊЕ СС-13 
„НАША КРИЛА“ КРАЉЕВО

Краљево, град између двеју ре
ка, Ибра и Мораве и више речица 
окружен је планинама Гоч, Столо
ви, Котленик, Гледићке планине, а 
недалеко Радочело, Рудно, Чемер
но и Копаоник. Идеално подруч
је за размножавање грабљивица, 
непомирљивих непријатеља го
лубова. Грабљивице, које наносе 
непроцењиве штете одгајивачима 
голубова, по правилу односе нај
боље летаче, који се најдуже задр
жавају у висинама.

Људи овог града, свих узраста 
и професија дружили су се са го
лубовима од давнина. У то време 
скоро свака кућа имала је по го
луба-два, из чисто религиозних 
схватања. Голубови су чувани по 
кућицама на зидовима испод стре
ха, таванима, подрумима и шупа
ма. Ретки су били који су голубове 
чували у кућицама на стубовима.

Голубове у Краљеву нису чува
ли, како се обично мислило, само 
деца, доколичари и проблематичне 
особе. Чарабна моћ голубова осва
јала је душу и срце и таквих људи, 
на које су Краљевачки голубари 
били поносни, као што су: прим. 
др Михаило Поповић, познатији 

Одржана 46 свечана седница
као „Шујо“, директор Гимназије 
Боривоје Веснић, естрадни умет
ник Драган Живковић „Тозовац“ и 
други академски грађани: правни
ци, професори, инжињери, спор
тисти и други.

Одгајивачи голубова у Краљеву 
су се дружили, мењали искуство, 
такмичили по правилима, која су 
сами утврђивали. Међутим, нису 
имали организован вид рада. Тек 
1962. године, основано је спорт
ско друштво одгајивача голубо
ва српских високолетача „Наша 
крила“ Краљево. Касније, када је 
основан Савез Србије, добило је 
број СС-13. Називи су се мењали 
од Друштва до Удружења, а све у 
зависности од Закона о удружењи
ма грађана.

Оснивачка скупштина одржана 
је у кафани „Зеленгора“. Седницу 
је отворио прим. др Михаило По
повић Мујо, човек који је сву сво
ју личност, неисцрпну енергију и 
огроман ауторитет који је уживао 
у граду као начелник хирургије и 
спортиста, уложио у рад Удруже

ња, развој голубарства, популари
зацију голубарства и демантовање 
негативног мишљења о голубари
ма. Интересантно је да су седни
ци присуствовали као гости Сре
тен Митић „Конзула“ из Киша, 
Станко Станојевић из Лесковца и 
представник Фабрике вагона Чу
кић.

Удружење је било један од ини
цијатора и оснивач Савеза Срби
је, Ибарско-моравског региона и 
Општинског савеза Краљево. Са
рађује и негује пријатељске одно
се са удружењима широм Србије. 
На 46 свечаној седници, која је 
одржана 2. новембра 2008. го
дине, био је присутан 41 гост из 
више градова Србије.

Својим присуством свечану 
седницу су увеличали Ђурић Гра
димир Граде, потпредседник Са
веза Србије, Мехмедовић Салих, 
председник судијске организације 
Савеза Србије, Лабудовић Голуб, 
председник регионалног савеза 
12, Митровић Зоран, председник 
регионалног савеза 6 и Сретено

Чланови Удружења са гостима
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вић Бранко, секретар регионалног 
савеза 12.

Од оснивања па до данашњих 
дана у Удружењу је било учла
њено 509 чланова. Велики број је 
престао да се бави голубарством, 
неки више нису међу живима, а 
неки су у новооснованим удру
жењима. Свега 15 наследника 
– синова наставило је да се бави 
голубарством, а незнатан број го
лубари са оцем.

Удружење је добро организо
вано. Чланови Скупштине се би
рају сваке четврте године тајним 
гласањем. Има своје просторије, 
које је купило, усаглашен Статут 
са статутима виших Савеза и ове
рен у Муп-у Краљево, отворен те
кући рачун, све уплате и исплате 
врше се преко текућег рачуна, ре
довно предаје Завршни рачун и за 
сваку годину издаје Билтен, који 
има за циљ да се чланови Удру
жења информишу и упознају са 
радом Удружења и виших савеза. 
За 40 година Удружење је издало 
Монографију. Министарство за 
културу Републике Србије, про
ценило је да је Монографија као 
публикација од посебног интере
са за уметност и културу, па је као 
такву ослободило плаћања поре
за. Народна библиотека Србије у 
Београду ову публикацију увела 
је у каталогизацију публикација и 
у библиотеци се налази 11 приме
рака.

Од оснивања Удружења, чла
нови су постигли 517 резултата. 
У првом периоду свог постојања 
чланови су се мање такмичили и 
резултата је било мање. Међутим, 
од 1989. године из године у годину 
постизани су све бољи резултати 
и већи број резултата. Било је го
дина када се постизало и по 46 ре
зултата годишње. У Удружењу је
дан број чланова постигао је више 
резултата као: Симовић Слободан 
32, Несторовић Драгић 29, Јаснић 
Зоран 28, Марковић Славиша 25, 
Марковић Владимир 23 резултата 
и тако редом.

Од младих такмичара истиче 
се Марковић Владимир „Владе“. 
Учланио се у Удружење 1999. го
дине веома млад. После неколи
ко година почео да с се такмичи и 
до сада је постигао 23 резултата. 
У такмичењима које организује 
удружење 10 и у такмичењима ко
ја организују виши Савези 13 ре
зултата.

Као млад такмичар, постигао 
је завидне резултате у такмичењи
ма која организују виши Савези. 
Већ 2004. године у регионалном 
такмичењу сениори, постиже са 
голубовима лет од 9 сати и 21 ми
нут, 2005. године у регионалном 
такмичењу сениори постиже 10 
сати и 3 минута и за Савез Србије 
8 сати и 13 минута. 2006. године 

за Савез Србије постиже и резул
тат од 10 сати и 38 минута, 2007. 
године у регионалном такмичењу 
сениори постиже 9 сати и 36 ми
нута, а за Савез Србије + 10 сати и 
38 минута и 2008. године у такми
чењу регионалног савеза сениори 
постиже 8 сати и 40 минута, а за 
Савез Србије + сениори 10 сати и 
7 минута.

У такмичењима више голубова 
му је прелетало 12, 11 и 10 сати. 
Летео му је 41 голуб преко 8 сати, 
односно 5 голубова је летело пре
ко 12 сати, 3 голуба преко 11 сати, 

6 голубова преко 10 сати, 12 голу
бова 9 и више сати и 15 голубови 
8 и више сити.

Марковић Владимир је један од 
ретких одгајивача, који је уз оца 
почео да се бави голубарством. 
Њему је било знатно лакше да 
скоро одмах постигне резултате, 
јер му је и отац, Марковић Слави
ша Маре добар такмичар, који је 
постигао 25 резултата. У послед
ње време се мање такмичи, јер је 
првенство дао наследнику.

У последње време још један 
члан заслужује пажњу својом љу
бављу према голубовима, пожр
твовањем и постизањем резулта
та. То је Несторовић Драгић, који 
живи и ради у Аустрији. У 2008. 
години постигао је 6 резултата, 
два у организацији удружења и 4 
у организацији које организују ви
ши Савези. Постигнути резулта
ти су преко 8 сати, а један преко 
10 сати. Његов голуб боз добио је 
златну алку за лет од 12 сати и 50 
минута. Све напред наведено би
ло је уобичајено. Несторовић Дра
гић за сва такмичења долазио је из 
Аустрије и после одржаног такми
чења враћао се, да би изјутра сти
гао на посао.

Несторовић Драгић, један од 
ретких такмичара са толико 

љубави према голубовима.

Марковић Владимир, 
најуспешнији члан Удружења у 

савезним такмичењима
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57. Друштво, основано 1970. 
године одржало је 9. новембра 
2008. године своју 38. годишњу 
скупштину.

На почетку Скупштине по
здрављни су гости из Савеза Ср
бије – секретар Градимир Ђурић и 
председник такмичарског одбора 
Салих Мехмедовић. Поздравље
на су и пријатељска друштва из 
Крушевца СС-51 Багдала, СС-217 
Рубин, СС-444 Аеродром, СС-459 
Расина као и гости из више градо
ва широм Србије: из Крагујевца 
Мида Саздевски и Рики, из Пан
чева Чеда Торински и Пеца, из 
Земуна Баћко, из Београда друго
пласирани на рејтинг листи Дра
ган Ђорђевић Гари, из Прокупља 
Роки, из Блаца Аца и Штакор, из 
Трстеника Зоран Божовић, Жу
ћа Расинац и Цанин, из Варвари
на Саша, Дуги и дуле, из Горњег 
Милановца Перица, из Параћина 
Бранко Пикавац, из Јагодине Ви
дојко и Саша, из Железника Аца 
Ерић и из Александровца Рајко.

Из богате историји постојања 
навиру сећања на лепа дружења, 

СВЕЧАНА СКУПШТИНА СС 57. КРУШЕВАЦ
Одржана 38. свечана скупштина

ан све чланове 57. друштва који су 
својим радом, дружењем и постиг
нутим резултатима оставили траг. 
Сва драж бављења голубарским 
спортом и селектирањем голубова 
доношених из целе Србије довела 
је до тога да је Крушевац постао 
голубарски центар.

У протеклих 38. година посто
јања чланови СС-57 Крушевац по
стигли су укупно 347 резултата. 
Највећи успеси из редова наших 
чланова су да 1978. године Костић 
Миодраг постаје првак сениор
ског првенства Србије, са резулта
том од 9 сати и 14 минута, а његов 
голуб добитник је златне алке Са
веза са временом од 14 сати и 38 
минута.

1990. године Пауновић Звонко 
је јуниорски првак Југославије, са 
резултатом од 8 сати и 2 минута, 
а његов голуб је добио јуниорску 
златну алку Југославије са време
ном лета од 10 сати и 57 минута.

Поред ових успеха, два пута 
смо екипни победници Србије:

1978. године:
1. место Костић Миодра, 9 сати 

и 14 минута,
27. место Радоњић Миодраг, 5 

сати и 6 минута и
36. место Тодоровић Градимир, 

4 сата и 37 минута
2000. године:
7. место Аксентијевић Драган, 

10 сати и 8 минута,
31. место Митровић Зоран, 7 

сати и 45 минута,
91. место Пауновић Звонко, 6 

сати и 9 минута и
124. место Стефановић Божи

дар, 5 сати и 13 минута.
1994. године Костић Миодраг 

осваја 2. место за такмичење Куп 
Првака, са резултатом 5 сати и 6 
минута.

Наши такмичари су 8 пута пр
ваци Општине Крушевац:

1976. Милојевић Предраг, 8 са
ти и 8 минута,



32 СРПСКИ ВИСОКОЛЕТАЧ

1987. Пауновић Звонко, 7 сати 
и 48 минута,

1989. Пауновић Звонко, 8 сати 
и 30 минута,

1991. Томашевић Милутин, 8 
сати и 40 минута,

1995. Костић Миодраг, 7 сати и 
1 минут за јуниоре,

1998. Пауновић Звонко, 7 сати 
и 8 минута,

2001. Ђурковић Драган, 7 сати 
и 22 минута за јуниоре и

2008. Милојевић Дејан, 10 сати 
и 8 минута.

Такође, наши такмичари су 8 
пута и прваци Региона 6.:

1977. Стефановић Божидар, 4 
сата и 55 минута,

1991. Пауновић Звонко, 6 сати 
и 8 минута,

1995. Башић Родољуб, 6 сати и 
5 минута за јуниоре,

1996. Пантић Славољуб, 9 сати 
и 53 минута,

1997. Пауновић Звонко, 11 сати 
и 45 минута,

2002. Рајковић Милорад, 11 са
ти и 8 минута,

2003. Лукић Горан, 6 сати и 42 
минута за јуниоре и

2005. Лукић Горан, 8 сати и 28 
минута за јуниоре.

Од постигнутих 347 резултата, 
70 је преко 7 сати, 52 преко 8, 19 
преко 9, 11 преко 10, 9 преко 11 и 3 
преко 12 сати.

Освојено је 57 златних алки: 3 
голуба преко 14 сати, 6 преко 13, 
12 преко 12, 12 преко 11 и 10 преко 
10 сати летења.

На свим нивоима такмичења 
наши такмичари су постигли у 
2008. години 13 резултата, од тога 

9 друштвених и 4 савезна резулта
та.

Просек лета из 13 резултата је 
8 сати и 47 минута.

Од савезних резултата, екипни 
смо победници општинске зајед
нице Крушевац, са овојена 4 ре
зултата:

1. место Милојевић Дејан, 10 
сати и 8 минута,

4. место Стојановић Небојша, 8 
сати и 35 минута,

5. место Василов Новица, 8 са
ти и 30 минута и

6. место Аксентијевић Драган, 
8 сати и 3 минута.

Просек из 3 резултата је био 9 
сати и 4 минута.

Златну алку општинског сени
орског такмичења освојио је те
кир одгајивача Милојевић Дејана 
са 13 сати и 5 минута.

На јуниорском такмичењу 57. 
друштва постигнута су 2 резулта
та:

1. место Ђорђевић Милан, 7 са
ти и 36 минута и

2. место Јовановић Зоран, 6 са
ти и 41 минут.

На сениорском такмичењу 57. 
друштва постигнуто је 7 резулта
та:

1. место Башић Родољуб, 12 са
ти и 47 минута,

2. место Пауновић Звонко, 11 
сати и 21 минут,

3. место Василов Новица, 8 са
ти и 54 минута,

4. место Ћирковић Југослав, 8 
сати и 37 минута,

5. место Аксентијевић Драган, 
8 сати и 31 минут,

6. место Ђорђевић Милан, 6 са
ти и 33 минута и

7. место Костић Миодраг, 5 са
ти и 3 минута.

Златну алку за сениоре осваја 
мавијан СС-57.44.36.07, АС шам
пион Пауновић Зорана, са 14 сати 
и 19 минута.

Сребрну алку за сениоре осваја 
мавијан СС-57.66.47.07, АС шам
пион Башић Родољуба, са 13 сати 
и 50 минута.

Златну алку за јуниоре осва
ја мавијанче СС-57.90.50.08, АС 
шампион Ђорђевић Милана, са 12 
сати и 9 минута.

Сребрну алку за јуниоре осваја 
мавијанче СС-57.17.25.08, шам
шион летач Јовановић Зорана, са 
9 сати и 20 минута.

Крушевљани су увек важили 
за строге судије, али све то је до
принело да се вршила исправна 
селекција. Први смо поздравили 
проширење такмичарских прави
ла о високом групном лету и ис
правном силаску.

Ми се никада нисмо бојали 
конкуренције већ, напротив, те
жили смо масовности и уједиње
њу друштава и савеза. Голубари 
који се плаше оваквог правилника 
и нису прави такмичари, јер срп
ског високолетача баш ове осо
бине красе, јер он је такмичарска 
птица.

Ми се надамо да ће у будућ
ности Крушевац, као некад, би
ти јединствен, а 57. друштво ће 
остварењу тог циља дати велики 
допринос.

Аксентијевић Драган
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БАНАТСКИ РЕГИОНАЛНИ САВЕЗ РЕГИОН – 2
Банатски регионални савез Ре

гион – 2, чине 4 општинска савеза и 
то О. С. Панчево, Ковин, Зрењанин 
и новоосновани О. С. Опово. У ове 
општинске савезе је учлањено 23 
клуба одгајивача голубова српских 
високолетача, са око 500 активних 
одгајивача, од 2003. године, када 
је због доношења новог такмичар
ског правилника дошло до осипања 
чланства и клубова. Овим осипа
њем чланова којима је „прихватљи
вији“ стари правилник, јер омогу
ћава „боље“ резултате, наш Савез је 
добио на квалитету чланова, а што 
је најважније на квалитету самог 
такмичења, па и бољим резултати
ма, без мешетарења и осталог, ко
је су наводно „велики“ такмичари 
обавезно имали са собом.

Банатски регионални Савез, Ре
гион – 2, је од 2007. године реги
строван код одговарајуће службе 
МУП-а, а на основу кога је издато 
решење о регистрацији по новом 
статуту са седиштем у Панчеву.

Банатски регионални Савез је 
један од најстаријих оснивача Са
веза Србије, који активно учеству
је у раду Савеза, и даје свој акти
ван допринос у раду савеза.

Такмичари из Региона – 2 су 
углавном постизали константно до
бре резултате у такмичењима које 
организује Савез Србије. Такмиче
ња у организацији Банатског регио
налног Савеза и Општинских Савеза 
који у њему гравитирају се одвијају 
у отежаним временским условима, 
због појачаног југоисточног ветра и 
ефеката стаклене баште изнад града, 
те је мали број дана у којима се мо
гу постићи добри резултати. Самим 
тим је и мали број људи који кроз 
ова такмичења остварују резултате, 
који су уједно и квалификациони за 
савезна такмичења.

Ова, тј. 2008. година је успе
шна година по питању такми

чења за првенство Регионалног 
савеза, без обзира што је такми
чење одржано у јулу месецу. Ве
лики број такмичара је одјавио 
такмичење, те је било пријавље
но 11 такмичара, а постигнуто је 
7 резултата.

После одржаног првенства ре
гиона одржана су и такмичења у 
организацији, која нису одржана у 
мајским терминима, па је велики 
број такмичара одјавио такмичење.

У првенству Општинског Саве
за Панчево било је пријављено 6 
такмичара, од којих су постигнута 
два резултата:

1. место Владимир Зубић, СС- 
12, 7h 20 m

2. место Миливоје Цветковић, 
СС-79, 7h 15 m

Општински Савез Ковин је так
мичење одржао у редовном терми
ну, постигнута су два резултата:

1. место Комароми Золтан, СС-
369, 7h 10 m

2. место Комароми Лазар, СС-
328, 7h 06m

Свечана Скупштина Банатског 
регионалног Савеза је одржана 22. 
новембра 2008. године у рестора
ну „Ар хив“. Позвани су били сви 
представници удружења чланица 
региона и том приликом је пред
седник Регионалног Савеза Вла
димир Зубић поздравио госте, 
честитао им на успешној такми
чарској сезони, пожелио им добру 
и успешну наредну 2009. годину, 
много здравља и среће у живо
ту. Том приликом је поздравље
но оснивање Општинског савеза 
Опово, са жељом за успешан рад 
у наредном периоду.

Рад Регионалног Савеза и Оп
штинског савеза Панчево се одвија 
у предивним просторијама Медија 
центра Петрохемије Панчево, без 
икакве надокнаде, са обезбеђеним 
сталним терминима за састанке. 
Све ово захваљујући ангажовању 
председника Регионалног Савеза, 
те се овом приликом захваљујемо 
руководству Петрохемије на ука
заној помоћи.

1. место Владимир Зубић СС -112 9h 09m
2. место Турински Чедомир СС -29 9h 08m
3. место Цветковић Миливоје СС -79 7h 42m
4. место Дубраја Небојша СС -112 6h 55m
5. место Јованов Драган СС -572 6h 31m
6. место Радојевић Жарко СС -245 5h 54m
7. место Димић Игор СС -29 5h 34m
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НАЈБОЉА 2008. ГОДИНA

Општински савез ПожаревацОпштински савез одгајивача 
голубова српских високолетача 
„Пожаревац“ из Пожаревца осно
ван је 1980. године. Дакле, пре 28 
година, са седиштем у Пожаревцу. 
Убрзо после оснивања постаје је
дан од четири оснивача тадашњег 
подунавског регионалног савеза.

Оснивање општинског савеза 
имало је за чланство вишеструки 
значај. Побољшан је рад у удру
жењима, што је узроковало омасо
вљења приступом нових чланова, 
али и оснивање нових удружења.

Са великим ентузијазмом от
почело се са темељним радом у 
заједничком новооснованом оп
штинском савезу. Представници 
удружења у органима општинског 
савеза испољавали су креативност 
и кооперативност у раду што је са
чувано и до данашњих дана.

Општински савез Пожаревац 
је поред осталог радио и на по
пуларизацији голубарства и го
лубарског спорта као и давању 
несебичне помоћи код оснивања 
нових удружења. Захваљујући та
квом раду велики број удружења 
са територије браничевског окру
га приступио је чланству општин
ског савеза Пожаревац. У саста
ву општинског савеза Пожаревац 
налазе се удружења из скоро свих 
општина Браничевског округа: Ку
чева, Малог Црнића, Великог Гра
дишта и до скора Петровца чији су 
чланови недавно стекли услове и 
формирали свој општински савез.

Оваква организованост оп
штинског савеза чини нас специ
фичним и јединственим у Србији. 
Тренутно су у саставу општинског 
савеза Пожаревац 33 удружења.

Оснивање општинског савеза 
имало је изузетан утицај на так
мичења и наше такмичаре, јер је 
добијено још једно првенствено 

такмичење за стицање квалифика
ција и категорија.

Ако би сада оцењивали рад оп
штинског савеза у протеклих 28 
година сигурно је да би оцена би
ла позитивна.

Добар рад пратили су и добри 
такмичарски резултати. Поред 
бројних резултата у друштвеним 
и општинским такмичењима на
ши такмичари постизали су за
видне такмичарске резултате, па 
чак били и прваци у регионалним 
такмичењима, такмичењима за 
првенства Савеза Србије и доско
рашњег Савеза Југославије.

Међутим, најбољи резултати 
од оснивања, у општинским так
мичењима, постигнути су у так
мичарској 2008. години.

У такмичењу за сениорско пр
венство постигнуто је 17 резулта
та од којих 12 преко осам сати.

Првопласирано је јато Јовано
вић Славка са просеком лета од	
10 ч и 48 м.

Другопласирано је јато Микић 
Сретена са просеком лета од	 1 0 
ч и 45 м.

Трећепласирано је јато Мила
диновић Владана са просеком ле
та од 10 ч и 20 м.

У такмичењу за јуниорско пр
венство постигнута су 2 резултата 
и то:

Прво место освојило је јато Јо
вановић Славка са просеком лета 
од 9 ч и 26 м.

Друго место освојило је јато 
Бели Владимира са просеком лета 
од 6 ч и 55 м.

На свечаности одржаној 13. 
12. 2008. године коју општински 
савез Пожаревац традиционално 
организује поводом додела својим 
такмичарима, уручене су награде 
такмичарима за постигнуте так
мичарске резултате.

Три првопласирана такмичара 
у сениорској конкуренцији награ
ђени су поред осталог, телевизо
рима из фонда робних награда, 
док су такмичари за резултате у 
јуниорској конкуренцији награђе
ни пригодним пехарима.

После пријема награда, награ
ђени такмичари били су јединстве
ни у изјави да награде обавезују 
на још боље резултате у наредним 
такмичарским сезонама, што су 
пожелели свим такмичарима Ср
бије и целог света.

Миле Рајић
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ОПШТИНСКА ЗАЈЕДНИЦА ПАЛИЛУЛА
Општинска заједница Палилу

ла је територија са доста добрих 
голубара. Они због којих је О.  З. 
Палилула и заслужила такав епи
тет су старији голубари као што 
су прваци Србије и Београда за 
сениоре, тако и прваци Београда 
за јуниоре су Јарослав Пајгер и 
Векослав Николић, Лаза Молдо
ван, Миљојко Мартић, Драгољуб 
Андрејић и Јован Павловић за ју
ниоре.

Један од најуспешнијих так
мичара у свим категоријама је и 
Миле Мирчић, који је увек био 
у самом врху српског голубар
ства. Свака година добије једног 
од најбољег у тој години, а то је ове, 
2008, Љуба Давидовић, СС  11.18 
из Сланаца, који је сабирајући ово
годишње резултате то и потврдио.

Резултати за сениоре:
Друштвено – 6 сати 42 мин.
Општина – 6 сати 24 мин.
Србија – 11 сати 21 мин. 7. ме

сто
Србија + – 11 сати 35 мин. 4. ме

сто
Резултати за јуниоре:
Друштвено – 7 сати 44 мин.
О.З. Палилула на својој свеча

ној вечери, која је одржана 06. де
цембра 2008. године у ресторану 
„СПОРТ“  поделила је и награде 
за одржано првенство општине за 
сениоре и јуниоре. За одржа
но сениорско првенство оп
штине, од пријављених 14 
такмичара, 7 је направило резул
тате:

1. Јован Павловић, 8 сати 45 
мин.

2. Велибор Тешић, 8 сати 44 
мин.	

3. Драган Радомировић, 8 сати 
41 мин. 

4. Љубомир Павловић, 7 сати 8 
мин.	

5. љуба Давидовић, 6 сати 26 
мин.

6. Александар Стојковић, 6 са
ти 3 мин.

7. Драган Веселиновић, 5 сати 
29 мин.

У јуниорском такмичењу од 6 
пријављених такмичара само 1 ре
зултат:

1. место Милан Цвејић, 9 сати 
и 24 мин.

Такмичари О. З. Палилула има
ли су успеха и у вишим савезним 
такмичењима.

У првенству Србије: Љуба Да
видовић 11 сати 29 мин, Драгољуб 
Андрејић 9 сати 57 мин, Милан 
Стојчић 8 сати 53 мин и Драган 
Радомировић 6 сати 5 мин.

Србија +: Љуба Давидовић 11 
сати 35 мин и Милан Стојчић 9 са
ти 8 мин.

Првенство Београда за јунио
ре: Милан Стојчић 5 сати 51 мин, 
3. место.

На свечаној вечери која је про
текла у лепом дружењу и весело 
где је било доста званица из Бе
ограда а и шире, били су и гости 
из савеза Србије као што су: Пот
председник савеза Србије Гради
мир Ђурић и потпредседник саве
за Београда Салих Мехмедовић.
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ПРОСЛАВА ОПШТИНСКОГ 
САВЕЗА ОБРЕНОВАЦ

Главна прослава Општинског 
Савеза Обреновца, једне од најмно
гољуднијих голубарских општина 
у Србији, одржана је 14. новембра 
2008. године у ресторану „Базени“ 
у Обреновцу, пред више од 250 
посетилаца. Атмосфера је била за 
памћење, а забави су присуствова
ли голубари из целе Србије, као и 
специјални гости из Савеза пред
седник Савеза Београда и Србије 
господин Никола Сандуловић, као 
и потпредседник Савеза Србије 
господин Ђурић Градимир.

На свечаном делу, који је био 
круна такмичарске сезоне многим 
такмичарима, додељена су при
знања свима који су постигли ре
зултате у организацији Општин
ског Савеза.

У сениорком првенству Оп
штинског Савеза Обреновца, доде
љени су пехари најуспешнијима:

1. место Јовановић Бора СС-19 
са просеком лета 11 сати и 25 ми
нута,

2. место Дидановић Срећко, 
СС-19 са просеком лета 11 сати и 
9 минута,

3. место Николић Милош, СС-
505 са просеком лета 10 сати и 38 
минута.

Ове године за Општину Обре
новац пријављено је 46 такмичара, 
пустило 45, од тога је постигнуто 
17 резултата. Успешност такмиче
ња за Општину је била 42%.

Награда за златну алку, додеље
на је Николић Милошу а освојио је 
голуб мавијан дуз, СС-505.5.35.05 
са временом лета од 12 сати и 31 
минут.

Пехар за екипног победника 
додељен је СС-19, са просеком из 
3 резултата од 9 сати и 46 мину
та.

 Поред сениорског првенства 
Општине, Општина Обреновац 
организовала је и традиционални 
меморијални куп, за који су тако
ђе додељене награде и на којем су 
ове године постигнути следећи 
резултати:

1. место Стефановић Владан са 
просеком лета 9 сати и 47 минута

2. место Вићентић Живорад са 
просеком лета 8 сати и 4 минута.

Општинску забаву, традицио
нално су искористила и друштва 
СС-340, СС-28, СС-19 и СС-59, која 
су ове године постигла многобројне 
резултате, да доделе своја признања 
најуспешнијим такмичарима.

По додели награда, прешло се са 
радног на забавни део скупштине, 
који је у осталом и сврха постојања 
голубарства. Протеклу такмичар
ску сезону, председник Чучуковић 
Драган оценио је изузетно повољ
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Остали такмичари, који су резултате остварили следећим редом, 
добили су адекватне дипломе:

1 Јовановић Бора СС-19 11,25
2 Дидановић Срећко СС-19 11,09
3 Николић Милош СС-505 10,38
4 Стевановић владан СС-7 10,15
5 Петковић Јован СС-272 9,57
6 Спасојевић Бранимир СС-28 9,33
7 Филимоновић Негослав СС-122 9,05
8 Јованић Богољуб СС-7 9,01
9 Крстић Дејан СС-119 8,29
10 Вићентијевић Живорад СС-505 8,22
11 Планинчић Ратко СС-103 8,20
12 Лаловић Горан СС-63 8,15
13 Петруцић Дејан СС-119 7,15
14 Филиповић Милорад СС-19 6,46
15 Симеуновић Ратко СС-7 6,37
16 Драгачевац Милорад СС-458 6,28
17 Ристић Зоран СС-7 5,55

но, с тим да наглашава да би она 
била још успешнија да су времен
ске прилике биле боље у септем
бру. Такође сматра да је успешно 
организована забава, на којој је 
било милина присуствовати, сам 
шлаг на торту једног континуира
ног успешног рада који је одлика 
Општинског Савеза Обреновца 
задњих неколико година. Сами ре
зултати, али и успешност организо
вања такмичења у општини са се
дам стотина чланова говори колико 
је то озбиљан рад. Општина ће и 
даље наставити тим путем, како би 
што више побољшала целокупну 
слику о Српском голубарству.

Весеље и дружење, уз музику 
и добру храну, наставило се до са
мих јутарњих часова. Прославио 
је Обреновац још једу успешну 
такмичарску сезону, а већ сутра
дан се окренуо ка новој, у нади да 
ће она бити успешнија

МИТАРЕЊЕ
Под митарењем подразумевамо физиолошки процес замене старог перја новим. Зависно је од хормон

ског утицаја (види ендокрине жлезде). Код голубова се оно одвија редовно и има свој ток.
Важно је нагласити да су пера састављена од беланчевина кератина (исклеропротеин) у којима се на

лази у великим количинама сумпор, уграђен у аминокиселине метионин и цистин. Исто тако, у перима и 
перју се налазе знатне количине различитих минерала, па их голубови морају узимати у довољним количи
нама у храни. Нарочито је важно голубовима у храни осигурати довољне количине беланчевина у којима 
доминирају аминокиселине цистин и метионин.

Митарење се јавља редовно, у одређеном временском периоду. Да би почело и завршило на време, нео
пходно је да су голубови у одличној здравственој кондицији, да им је осигурана одговарајућа квалитетна 
исхрана и да је онемогућена промаја. У исхрани посебну пажњу треба обратити учешћу витамина, те им 
по потреби давати витаминске препарате (А + Д), односно рибље уље.

Приликом митарења мењају се како пера, тако и перје. Сва оштећена пера и перје замјењују се новим, 
сјајним. Замена пера почиње увек од 10 главних крилних пера. Међутим, код 12 репних замена почиње код 
петих. Испадање и замена перја на прсима, трбуху и леђима трају месец дана (право митарење). Што је го
луб млађи, лакше и успешније митари. Приликом замене перја неопходно је из углова скупљати сва пера и 
перје те повремено вршити дезинфекцију голубарника, а истовремено уништавати и штеточине.

Млад голуб мења прва пера на исти начин као и одрасли, али знатно брже. Трајање митарења код мла
дих зависи од времена излегања, с обзиром на годишње доба. Замена перја се комплетира пре 6 месеци 
старости. Критичан је период када млад голуб мења 2 примарна крилна пера. То се дешава када почињу 
први изласци из гнезда, односно први летови. Да се избегну губици, потребно је те младе голубове држати 
затворене све док им не израсте треће и четврто крилно перо. Боје новог перја у младог голуба још нису 
изражене у правом смислу.

– НАСТАВАК У СЛЕДЕЋЕМ БРОЈУ –
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ПРОСЛАВА 
ОПШТИНСКОГ САВЕЗА РАКОВИЦА

Клуб „Ренесанса“ у Раковици 
био је ове године круна такми
чарске сезоне Општинског Савеза 
Раковице. У прослави за памће
ње, и мениу на којем могу да му 
завиде и многи „елитнији“ ресто
рани у Европи, у дугарској и фер 
атмосвери, дподељене су награде 
многобројним такмичарима у овој 
години.

Поред организатора, свечано
сти су присуствовали многи по
знати и непознати гости из целе 
голубарске Србије, као и подпред
седник Савеза господин Ђурић 
Градимир.

Пријатну музику прекинуло 
је додељивање награда којих је у 
овој такмичарској сезони било на 
претек… Кренуло се од награда 
по друштвима.

У СС 10 из Ресника, постигну­
ти су следећи друштвени резул­
тати:

1. место сениори Денчић Пера 
са 5 сати 8 минута и 12 секунди.

1. место Куп Денчић Пера 7 са
ти 11 минута и 24 секунде

2. место Куп Јовановић Драган 
4 сата 58 минута 56 секунди

У СС 133 постигниути су сле­
дећи сениорски друштвени резул­
тати:

1 место Пузовић Рајко 6 сати 
30 минута и 48 секунди

2. место Плазинић Зоран са 5 
сати 49 минута и 10 секунди.

3 место Златић Милорад 5 сати 
44 минута 48 секунди

У СС 43 „Асови Ресника „ по­
стигнути су следећи друштвени 
резултати:

1 место Матић Дејан 9 сати 27 
минута

2. место Миловановић Зоран 7 
сати 39 минута 36 секунди

3. место Радојковић Милан са 6 
сати 55 минута и 58 секунди

Златну алку освојио је голуб 
мавијан дуз са 10 сати и 48 мину
та власништво Матић Дејана.

У СС 22 „Милоје Ђорђевић 
Миши“ постигнути су следећи 
резултати:

Друштвено сениори
1 место Угринић Саша са 6 са

ти и 3 минута
2. место Јездић Марко 5 сати и 

43 минута

Друштвено јуниори
1. место Јездић Раденко 5 часо

ва 15 минута

Куп друштва
1.место Јездић Рденко 6 часова 

48 минута

Меморијал „Милоје Ћорћевић 
Миши“

1 место Петровић Драган 7 ча
сова и 30 минута

Као шлаг на торту дошли су ре
зултати који су постигнути на оп
штинским такмичењима а они су 
изгледали овако:

ОПШТИНСКИ САВЕЗ 
СЕНИОРИ

1. место Ђорђевић Зоран СС 22 
са 8 часова и 12 минута

2. место Недељковић Златибор 
СС 43 8 часова

3. место Радојковић Слободан 
СС 43 са 7 сати и 27 минута

4. место Перић Саша СС 192 са 
7 сати и 1 минутом

5. место Ружић Милан СС 22 
са 5 сати и 45 минута

6. место Петровић Богдан СС 
22 са 5 сати и 20 минута

Екипни победник је Удружење 
СС 22 „Милоје Ђорђевић Миши“
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Златну алку освојио је голуб 
мавијан шпиц са летом од 11 часо
ва и 25 минута власништво Ђор
ђевић Зорана из СС 22 „Милоје 
Ђорђевић Миши“

Куп Општине:
1. место Милић Живан СС 10 

са 9 сати и 7 минута
2. место Радојковић Милан СС 

43 са 9 сати и 5 минута
3. место Ђорђевић Зоран СС 22 

са 9 сати и 1 минутом

У току прославе, разговарали 
смо и са једним од главних орга
низатора ове забаве и председни
ком Раковице господином Угри
нић Сашом. Он нам је дао своје 
виђење рада општине откако је 
он председник. Мислим да је Ра
ковица веома озбиљна голубарска 
општина, започео је своју причу 
Саша. Још 2002 године, почела је 
константна едукација чланства, 
као и обука и прилагођавање како 
младих, тако и старијих судија на 
новине у правилнику. То се одра
жава и на друштвена и на општин
ска првенства, јер је свуда суђење 
строго, фер и коректно, па тако 
немамо никаквих проблема, јер 
се трудимо да сваки резултат буде 
легалан, по правилнику, ма колики 
он био и ма ко га поставио.

Посебно сам поносан на односе 
који владају између клубова у оп
штини, јер су они апсолутно фер 
и коректни а одговорно тврдим да 
нема љубоморе међу њима. Иако 
имамо мали број друштава, само 6 
, мислим да смо доста успешни по 
резултатима, а пар резултата које 
су постигли изузетно малди так
мичари сигурно је знак да ће и у 
будућности Раковица бити успе
шна такмичарска општина.

Цела општинска заједница има 
веома добру сарадњу са Савезом 
Београда и активно учествује у 
раду истог. Једна су од ретких Оп
штина које су доставиле писммени 
предлог о изменама и допшунама 
дисцилплинског и такмичарског 

правилника, и то довољно гово
ри о озбиљности њиховог рада. 
Доста појединаца учествује у оп
штинском раду, одлуке се доносе 
на заједничким састанцима, и за
довољан сам трудом и залагањем 
целокупног чланства. Једино бих 
издвојио и похвалио господина 
Богдана Петровића, који је сло

ШТАМПАРИЈА „ИРИС“
– ШТАМПАЊЕ ДИПЛОМА ЗА ГОЛУБАРСКА ДРУШТВА
– УШТАМПАВАЊЕ ДИПЛОМА ПО РЕЗУЛТАТИМА
– ЧЛАНСКЕ КАРТЕ ЗА ДРУШТВА
– ЧАСОПИСИ, КАТАЛОЗИ, ФЛАЈЕРИ...

БРЗО, ЈЕФТИНО И КВАЛИТЕТНО! 
Шабац, 015/313-573, 063/802-9351

жио целокупну документацију и 
поставио је у електронску фор
му.

Надам се, да ће и после истека 
мог мандата, општина да настави 
да дише здравим духом, и да ће мо 
сви заједно, заједничким снагама, 
још више унапредити српско голу
барство на овом подручју.
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ШТО СТАРИЈИ – СВЕ БОЉИ
Представљамо Удружење одгајивача 

голубова српских високолетача 
ССР 42 Чачак

Чачак – град на обалама Запад
не Мораве, познат је надалеко по 
својим успешним привредницима, 
врхунским спортистима, знамени
тим личностима из културног и 
јавног живота, али последњих го
дина широм Србије имена голуба
ра из овог града изговарају се са 
поштовањем, пре свега због изу
зетних такмичарских резултата.

А све је почело шездесетих го
дина прошлог века. Тачније, 1965. 
године, повратком Првослава – 
Прла Златића из Београда у Чачак, 
град у коме је поникао и одрастао, 
креће озбиљна голубарска прича у 
овом делу Западне Србије. Он са 
собом доноси љубав према голу
бовима, што му је остало у срцу 
до последњег дана живота, али и 
прве праве примерке српских ви
соколетача од својих другара из 
престонице. Врло брзо се вест о 
доласку једног тако врсног одга
јивача пронела кроз тада малу ва
рошицу, какав је Чачак у то време 
био, посебну у круговима љуби
теља „птице мира“ који су гајили 
искључиво лепе нишке голубове. 
Прлови „београђани“ су били за 
тадашње прилике ружни, кљунати 
и крупни, некако робусни. Ипак, 
одликовале су их знатно боље ле
тачке особине од готово свих та
дашњих чачанских голубова, па 
су полако почели да освајају срца 
заљубљеника у висок и дуг лет, 
каквих је бивало све више. У том 
периоду одгајивачи голубова су се 
углавном налазили у кафани код 
Света „Чарапана“ и у берберници 
Милосава – Миша Марића, али 
није постојао ни један регистро
ван клуб. На тим састанцима и 
дружењима размењивана су иску
ства и голубови, „падале“ опкладе 
ко има боље птице, али се и разми
шљало о томе да би Чачак требало 

да добије и неки вид организова
ног окупљања. Можда је на такав 
начин размишљања утицало и то 
што су примерци донети углав
ном из Београда имали прстенове 
на ногама, па су и Чачани пожеле
ли да на такав начин обележавају 
младе из сопствене продукције, 
али и да се званично такмиче.

За савет и помоћ замоли су Пр
ла, искусног голубара, са завидном 
репутацијом, пошто је он док је 
живео у Београду, па и једно вре
ме по преласку у Чачак, био члан 
Првог београдској друштва ЈУ 1. 
Прихватио се Златић те обавезе 
1969. године, па је на његову ини
цијативу од тадашњег председник 
Савеза Србије Сретена Каралића 
стигао допис у коме је стајало шта 
све треба прибавити од докумен
тације како би могао бити поднет 
захтев за регистрацију клуба. Тада 

су задужени поједини знаменити 
чачански голубари да у срединама 
у којима се окупљају обнародују да 
се воде активности на формирању 
првог чачанског удружења одгаји
вача голубова српских високолета
ча. Када је све било папиролошки 
одрађену у берберници код Миша 
Марића 14. априла 1970. године 
одржана је Оснивачка скупштина 
тадашњег Клуба ЈУ 42 Чачак, којој 
су присуствовали: Првослав Прле 
Златић, Никола Јековић Кица, Ми
лосав Мишо Марић, Петар Нико
лић – Перица Глиста, Александар 
Ацо Новаковић, Слободан Миха
иловић Шоп, Слободан Ружичић 
Маринац, Добривоје Доле Ђур
ђић, Радмило Мишовић, Владе 
Крстић Чарапан, Мићо Ковачевић 
Гусо, Миломир Ћерамилац Ћерец, 
Живота Брковић Жикин, Драган 
Вуковић Вукас, Момчило Панто
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вић Мољо, Петар Дробњаковић, 
Радомир Јовашевић – Јоле бунар, 
Зоран Сенић, Рајко Тешић Шта
бац. Из Клуба ЈУ 42 Чачак су се 
током година издвајали поједини 
чланови, оснивали нова удруже
ња, којих тренутно на територији 
града има десетак у два савеза, па 
се са правом може рећи да је дана
шњи СС 42 претеча и зачетник ор
ганизованог бављења спортским 
голубарством у Чачку.

Да је голубарство као спорт, 
у коме је све присутнија наука у 
сврси постизања што бољих ре
зултата, озбиљно схваћен од јед
ног броја одгајивача и такмичара, 
показују врхунски домети послед
њих година. За чланове Удружења 
СС  42 посебно је успешна била 
текућа 2008. година, када су осва
јањем прва три места у Сениор
ском првенству Региона 12 поста
ли и клупски победници (Милан 
Ћирковић 12 сати 55 минута 50 
секунди, Саша Миљковић 11 са
ти 13 минута 51 секунда, Душко 
Окулић 10 сати 27 минута 20 се
кунди). Остварени су високи пла
смани на нивоу Сениорског пр
венства ОС Чачак, поменимо само 
3. место Драгојла Бојовића са ре
зултатом 10 сати 24 минута 12 се
кунди, по пет резултата са сенио
рима чланови СС 42 направили су 
на нивоу Србије и Србије +. Ма
да такмичење у јуниорском рангу 
није међу голубарима популарно, 
Саша Миљковић је минуле сезоне 
бриљирао. Заузео је треће место 

на нивоу ОС Чачак (8 сати 13 ми
нута), трећепласиран је са јунио
рима и на нивоу Региона 12 (7 са
ти 4 минута 10 секунди), а највећи 
успех достигао је у такмичењу за 
Јуниорско првенство Србије, где 
је победио са резултатом 9 сати 
43 минута. Уједно, Миљковић је 
шампион Региона 12 за 2008. го
дину са просеком два резултата 9 
сати 9 минута.

Од чланова Удружења 42 кате
горије су за 2008. освојили Саша 
Миљковић (шампионска са сени
орима, прва са јуниорима), Милан 
Ћирковић (прва са сениорима) и 
Душко Окулић (друга са сениори
ма).

На нивоу Удружења сениорски 
првак је Милан Ћирковић (10 сати 
13 минута 51 секунда), јуниорски 
Саша Миљковић (6 сати 57 мину
та 51 секунда), а шампион за 2008. 
Драган Томић са просеком два ре
зултата 7 сати 26 минута.

– Изузетно сам поносан на 
остварене резултате наших, али и 
чланова Удружења СС 185 и оста
лих чачанских голубара – са задо
вољством истиче председник СС 
42 Живота Брковић, иначе дуго
годишњи председник ОС Чачак 
и оснивач и у четворогодишњем 
мандату председник Региона 12. 
– Наш такмичар Милан Ћирковић 
Пића направио је ове године ре
зултат од 12 сати 55 минута и 50 
секунди, што је најбољи просек 
лета јата икада остварен не само 
у Чачку, већ и шире. Имамо вели

ки број квалификација за савезна 
такмичења у наредној години, па 
ћемо имати озбиљан задатак да 
свима обезбедимо судије, али ве
рујем да ће се голубарска солидар
ност још једном показати на делу.

Брковић каже да за најстарији 
чачански голубарски клуб про
блем представља недостатак вла
ститих канцеларија за одржавање 
састанака, уз захвалност железни
чарима, који су им уступили своје 
просторије на коришћење. Уједно, 
председник Удружења одгајивача 
голубова Српских високолетача 
СС 42 напомиње да су већ започе
ле припреме за прославу 40 годи
на од оснивања и успешног рада 
2010. године.

Чланови Извршног одбора 
СС 42

Живота Брковић (председник), 
Зоран Вуксановић (потпредсед
ник), Никола Јековић (секретар), 
Станислав Миљковић (председ
ник Такмичарске комисије), Зоран 
Маркешевић (благајник), Слобо
дан Ружичић, Момчило Пантовић, 
Радосав Ћебић Милија Живано
вић и Милан Ћирковић

Такмичарска комисија 
СС 42

Станислав Миљковић (пред
седник), Милош Нешовић, 
Милија Живановић, Момчило 
Пантовић, Милан Ђунисијевић, 
Слободан Ружичић, Милан Ћи
ровић и Мићко Костић
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ПРОСЛАВА ОПШТИНСКОГ САВЕЗА 
ВОЖДОВАЦ

Прослава Општинског Савеза 
Вождовца, одржана је, као то до
ликује једном успешном општин
ском голубарском Савезу, у Кумо
дражу, највишој тачки у Београду. 
Свечана скупштина, којој су при
суствовале многобројне званице 
из целе голубарске Србије, отворе
на је читањем друштвених резул
тата друштава које су искористила 
прилику да баш ту, на завршној 
свечаности, доделе признања сво
јим најуспешнијим такмичарима.

У СС 407 додељена су следећа 
признања:

Сениори:
1. место Милојевић Предраг 12 

сати 39 минута
2. место Петровић Драган 10 

сати и 32 минута
3. место Лазаревић Владимир 8 

сати и 26 минута.
Јуниори:
1. место Петровић Дарко 6 сати 

и 5 минута
Куп друштва:
1. место Милојевић Предраг 10 

сати
2. место Бабић Миодраг
Шампион удружења из 2 резул

тата био је Милојевић Предраг са 
просеком 11 сати и 21 минут.

У СС 400 додељене су следеће 
награде:

Сениори: 
1. место Исаиловић Милош 10 

сати и 44 минута
2. место Лазаревић Миливоје 6 

сати и 57 минута
Златна алка Исаиловић Милош 

13 сати и 48 минута мавијанка дуз
Јуниори:
1. место Живановић Горан са 8 

сати и 46 минута
2. место Ристић Драган 4 сата 

и 52 минута
Златна алка Живановић горан, 

силбер, 10 сати и 48 минута

У СС 56 остварени су следећи 
резултати:

Сениори: 
1. место Марковић Љубиша 10 

сати и 42 минута
2. место Трифуновић Драган 7 

сати и 28 минута
Куп
1. место Марковић Љубиша 6 

сати и 54 минута.
У СС 61 додељене су следеће 

награде:
Сениори:
1. место Благојевић Алексан

дар 9 сати и 51 минут
2. место Петровић Миодраг 8 

сати и 14 минута
3. место Грујичић Милоје 7 са

ти и 29 минута
Златна алка Благојевић Алек

сандар, текир, 12 сати и 15 мину
та

Куп
1. место Петровић Миодраг 7 

сати и 28 минута.
Шампион друштва био је Пе

тровић Миодраг са просеком 2 ре
зултата од 7 сати и 51 минут

У СС 322 додељене су следеће 
награде:

1. место сениори Стринека Ми
рослав 7 сати 21 минут

2. место Стошић Зоран 6 сати и 
18 минута

1. место јуниори Филиповић 
Мијин 6 сати и 45 минута

У СС 32 додељене су следеће 
награде:

Сениори:
1. место Станковић Дејан 9 са

ти и 29 минута
2. место Спасић Драган 8 сати 

и 38 минута
Јуниори: 
1. место Спасић Зоран 9 сати
2. место Спасић Драган 6 сати 

и 49 минута
Куп 
1. место Станковић Саша 4 са

та и 54 минута
У СС 3 додељене су следеће 

награде:
Сениори:
1. место Бранислав Живоино

вић 13 сати и 6 минута
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2. место Чех Александар 6 сати 
и 16 минута

Златна алка Бранислав Живои
новић, текир, 14 сати и 35 минута

Куп 
1. место Горан Матић 4 сата и 

50 минута.
У општинском сениорском так

мичењу редослед је био следећи:
1. место Стринека Мирослав 

СС 3 10 сати и 40 минута
2. место Благојевић Алексан

дар СС 61 9 сати и 29 минута
3. место Исаиловић Милош СС 

400 9 сати и 5 минута
Златна алка Исаиловић Милош, 

мавијан, 12 сати и 58 минута
У општинском јуниорском пр

венству редослед је био следећи:
1. место Стринека Мирослав 

СС 322 8 сати и 57 минута
2. место Веселиновић Зоран 

СС 3 7 сати и 12 минута
Златна алка Стринека Миро

слав, мавијанче шаренокрило, 9 
сати и 46 минута

Екипни победник је било удру
жење СС 322 Пиносава, са просе
ком 3 такмичара 8 сати и 40 ми
нута.

Шампион општине Стринека 
Мирослав са просеком 9 сати и 48 
мин из 2 такмичења.

A ево како рад Општине види 
и оцењује председник господин 
Драган Трифуновић:

Своју причу желео бих да за
почнем изјавом да Општинска за
једница Вождовца ове године про
славља значајан јубилеј од свог 
оснивања, а то је 30 година.

Ову не малу годишњицу наме
равали смо пре свега да обележимо 
у такмичарском духу, организују
ћи јубиларну утакмицу. Нажалост 
у томе су нас спречиле неповољ
не временске прилике у заказаном 
термину, а касније заузетост тер
мина због савезних такмичења, 
тако да смо тај такмичарски део 
били принуђени да одложимо за 
следећу сезону. Што се тиче сла
вљеничког дела, видите и сами у 
коликом броју смо се окупили и 
попунили салу до последњег ме
ста, што значи да смо за дружење 
спремни и заинтересовани.

Када су у питању резултати так
мичења, тај извештај су вероватно 
већ дали такмичарски одбори, те 

ја не бих то да набрајам, али бих 
рекао да су као и ранијих година 
наши такмичари успели и ове го
дине да одрже ниво успешности 
на савезним такмичењима и опет 
постигли значајне резултате.

Осим резултата у раду и функ
ционисању Општинске заједнице 
мало тога је вредно помена. Ове 
године све је функционисало како 
треба, без проблема. Оно што је 
посебно важно истаћи то је да ни
смо имали прелазака у онај други 
савез, нити осипање чланства.

Помало смо се укључили и у 
рад комисије за измену такмичар
ског правилника, предложивши 
продужење такмичарске сезоне 
до 15. октобра. Није много, али је 
знак да нисмо пасивни и незаин
тересовани за даљи развој и уна
пређење ове нама омиљене расе 
високолетача.

Завршавајући ову малу причу 
у слављеничком расположењу ко
ристим прилику да такмичарима 
још једном честитам на постигну
тим резултатима, и пожелим сви
ма срећну Нову 2009 годину, и још 
боље резултате у њој.



44 СРПСКИ ВИСОКОЛЕТАЧ

УВЕК УЗ ШАМПИОНЕ - ФИРМА „Про АМ“

Чедомир Вукчевић, Чеда Чевита
Господин Чедомир Вукчевић, 

познатији као Чеда „Чевита“, вла
сник је једне од малобројних фир
ми које се бави проблематиком 
голубова. Увидевши колико је ма
ло производа који заиста помажу 
голубовима и колико је незнање 
голубара о свим тим производи
ма, 1991. године је основао фир
му „Про АМ“, а од 1995. је постао 
званични заступник „Чевитиних“ 
производа за наше тржиште. Ка
ко сам наводи, највећи мотив за 
успех целог тог пројекта имао је 
у себи, јер је и сам био голубар и 
желео је најбоље за своје љубим
це. Радио је и на издавању књиге о 
болестима голубова, једине на на
шем подручју таквог типа, коју је 
издао професор Мита Палић.

Фирма „Про АМ“ се трудила 
да увек прати светске голубарске 
токове и обавештава чланство о 
њима, као и да врши едукацију го
лубара око припреме и дозирања 
вакцина и препарата. Колико дале
ко су отишли довољно говори по
датак да су поред главног заступ
ништва „Чевите“, од 2003. убачени 
и сарађују са фирмом „Рутер“ која 
производи системе за електрон
ско мерење брзине лета голуба у 
систему „Таурус“ као и са Холанд
ском фирмом „Херботс“ чији су 
заступници од 2004 године.

У својој фирми поседују све 
што је голубарима потребно за 
превенцију (које препоручују сви
ма), лечење голубова (више би во
лели да је таквих производа мање 
иако зарађују на њима), потом ви
таминско-минералних додатака, 
додатака за опште стање голубо
ва, енергетских додатака… У њи
ховом асортиману тренутно само 
нема хране за голубове.

Најважније од свега, додаје Че
да, јесте да голубари науче да кори

сте производ који су купили. Треба 
људи да пазе и шта дају и како дају 
голубовима. Вез ефеката је, а поне
кад и опасно давати производе без 
плана и без прецизног дозирања. 
Јато је, обично скуп различитих је
динки, и да би одгајивач правилно 
применио производ потребно је да 
познаје своје јато и да тачно увиди 
шта им недостаје. Такође, основно 
је да се упозна са препаратом, ње
говим дејствима и да га примењује 
тачно онако како смо му ми овде 
рекли. Данас је наука напредовала 
и има много сличних производа. 
Разликују их само финесе, и њих 
је потребно да осети одгајивач.

Кроз исхрану такође голубови 
не добијају све што им је потреб
но, па је неопходно да им се додају 
одговарајући препарати који имају 
адекватну улогу. Врло је битно да 
голубари прате светске трендове 
и да редовно буду информисани о 
свим актуелним збивањима која се 
дешавају у свету и код нас. Фирма 
се труди да и у том сегменту помог
не јер прати актуелности и светске 
голубарске сајмове, па се увек о 
свему можете информисати. Пла
нирају у будућности да буду главна 
фирма за чиповање голубова, јер је 
то већ актуелно у свету и кад тад 

ће морати да обухвати и Српског 
високолетача. То ће, када заживи 
у Србији бити велики напредак јер 
ће се знати који голуб је чији, као и 
порекло голубова, које је данас го
тово немогуће утврдити код нашег 
голуба. Родовници и чипови су већ 
нормални код писмоноша и треба
ло је да нам они буду узор.

Врло је битан и однос масти у 
организму голуба. Баланс масти је 
битан јер голуб само у првих 15–20 
минута не користи маст „као гори
во“. Просто речено мишић голуба 
је као плоча а између је маст одго
варајућег квалитета (буквално ре
чено). Ту је најважније да енерги
ја дође до најситнијих капилара у 
крилима. Тиме се снабдева мишић 
хранљивим материјама. Услед неод
говарајућег баланса, голуб се нагло 
празни и почињу оштећења миши
ћа. Голуб тада укочи крила и почи
ње да користи протеине. Оштећења 
су трајна и такав голуб не може да 
се супротстави струјању и најче
шће се губи. Ето још једног приме
ра зашто треба знати који препарат 
иде уз коју храну ради њеног биљег 
и правилнијег искоришћења.

Фирма „Про АМ“ свим голуба
рима у Србији жели срећне насту
пајуће празнике!
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УВЕК УЗ ШАМПИОНЕ – 
САЛОН ПЕХАРА ЈОВАНОВИЋ

На крају још једне успешне се
зоне и календарске године жели
мо да Вам се захвалимо на дуго
годишњој сарадњи. И ове године 
нисмо бежали од новина, па смо 
у циљу што боље доступности 
преко 2000 артикала на целој те
риторији наше земље отворили 
малопродају и у Нишу. Сада са 
центром у Аранђеловцу и мало
продајом у Београду можемо за
довољити потребе сваког нашег 
клијента. У шта сигурно можете 
веровати и даље када смо ми у 
питању су квалитет и брзи роко
ви испоруке. Сталном модерниза
цијом и коришћењем савремених 
начина дистрибуирања производа 
путем City Express-a,  омогућено 
нам је да робу испоручимо купци
ма у року од 24 сата, без обзира на 
количине. У томе нам највише по
маже уигран тим од двадесет двоје 
младих и способних запослених. 
Довољно је послати поруџбину на 
мејл mispehari@gmail.com  и осо
бе у сектору за контакте ће вам 
одмах одговорити. Све производе 
можете погледати на нашем сајту, 
а свакоме коме време дозволи ша
љемо позив да нас директно посе
ти и уз кафу и пријатну атмосферу 
направимо договор. Томе у прилог 
иде и чињеница да смо двадесето
годишњи јубилеј пословања про
славили са базом од преко 3000 
комитената.

Зато и Вас позивамо да нас по
ново посетите, да се дружимо и 
разменимо искуства, јер Ваше за
довољство је наш први и једини 
циљ. Жеља нам је још већа позна
јући чињеницу са смо 80-тих кре
нули у посао као мала породична 
фирма, а сада се трудимо да се и 
даље унапређујемо, а уједно да 
прихватимо мишљења и сугести
је једне тако велике породице као 

што је Ваше друштво. Како рад
ници Салона пехара у шали кажу 
„Дајмо политичку организацију 
Србије голубарима и убеђени смо 
да ће све боље функционисати“. 
Желимо Вам још више добрих ре

зултата и пуно нових рекорда за 
ваше љубимце!

Срећну Нову годину и Божићне 
празнике жели Вам фирма „Мис 
Јовановић“ и генерални директор 
Миодраг Јовановић
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Чешка Република

ШАМПИОНСКИ ПРОБОЈ 
НАШЕГ ГОЛУБА У СВЕТ

На своје лично задовољство а 
претпостављам и свих одгајивача 
и такмичара Српског 
високолетача сиром 
света овим путем же
лим да Вам предста
вим голубарење са 
нашом омиљеном 
птицом у Чешкој Ре
публици. У 12. месецу 
2008. је у месечнику 
„Одгајивач магазин“ 
објављена је репор
тажа на две стране о 
Српском високолета
чу и то је повод овом 
тексту.

Чехословачка је 
имала искуства са 
Српским високолета
чем који је био пред
стављан на разним 
изложбама, на које 
су наши одгајивачи 
долазили и излагали 
своје голубове, а та
кође је Српски висо
колетач био и међу осталим ра
сама голубова у каталогу Савеза 
одгајивача голубова. На жалост 
раздвајањем Чешке и Словачке 
Републике дошло је до проме
не поменутог каталога и на моје 
запрепашћење откривам да Срп
ски високолетач у нови није уба
чен као раса. Године када су се те 
промене дешавале се поклапају 
са немилим догађајима код нас у 
матици, што је проузроковало и 
мањим ангажовањем наших голу
бара на представљању и попула
цији расе. Обзиром да сам после 
вишегодишње паузе поново заго
лубарио и донео наше прелепе ви
соколетаче, решио сам да оснујем 
Прво друштво СВЛ у Чешкој и 
урадим све да ту птицу што је мо
гуће више представим овдашњим 

голубарима. На моје велико изне
нађење одазвало ми се релативно 
пуно голубара који су показали 
интерес за тим голубом. Уз помоћ 
врхунског одгајивача Чешких гу
шана Инг. Соуседик Томаша који 
је врло ангажован у овдашњем 
голубарском Савезу полази ми за 
руком да поново Српског високо
летача убацимо у нови каталог и 
објавимо поменути чланак о СВЛ 
у месечнику о голубовима. Резул
тати су већ видљиви јер је чланак 
допринео да ми се јави одређени 
број људи који већ има СВЛ као и 
они које та птица занима и хтели 
би да о њој сазнају више.

Сезона 2009. ће нам послужити 
да ако буде и мало среће, покрене
мо и прва такмичења у лету, као 
и још бољој и већој презентацији 

СВЛ уопште. Овим путем желим 
да позовем све заинтересоване 
голубаре из матице на учешће на 
овдашњим међународним изло
жбама, иначе интерес и позив је 
такође потврђен и од ЧСЦХ, да и 
на тај начин наставимо оно што су 
генерације пре нас већ радиле у 
корист СВЛ.

Овим путем желим да изразим 
захвалност Савезу Србије и људи
ма у њему, са којим успешно сара
ђујемо, на помоћи и доброј вољи 
да нас и на овај начин презентују, 
помогну и подрже на путу развоја 
и пропаганде СВЛ.

Срдачан поздрав СВИМ голу
барима света и срећни наступају
ћи празници!!!

„ББ“ и друштво СВЛ у Чешкој  
Бошњак Бобан
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ТРАЈНА ШАМПИОНСКА КАТЕГОРИЈА

Мирко Васић, СС 128Голубарски почетак…
Колико поједини догађаји могу 

да промене некоме живот, најбоље 
нам може посведочити прича го
сподина Васић Мирка из Смедере
ва. Ко зна да ли би уопште постао 
познати голубар, да један голуб 
није ударио у жицу поред које је 
играо кликере као дечачић. Заин
тригирала га је птица коју је тада 
видео па ју је ухватио и ставио у 
оближњу шупу. На њу је 2 дана 
потпуно заборавио, а када је ко
начно отворио врата, она је излете
ла, летела око шупе и предвече се 
вратила поново у њу. То ми је, би
ло веома интересантно и одлучио 
се да држи голубове. Од пријатеља 
у међувремену добија и женку за 
мужјака из шупе и још пар голубо
ва и тако је све то кренуло.

После војске 1977 године почи
ње да купује најбоље голубове од 
еминентних смедеревских голуба
ра (Цеца Ковач, Лала Џонгица…) 
Од тада па до данас учлањен је у 
128. удружење.

А онда и блистава 
голубарска каријера...

Први пут је потерао голубове 
1982 године и постигао одмах ре
зултат од 7 часова и 12 минута, и 
тим резултатом те године освојио 
прво место у удружењу, тек толи
ко да најави блиставу голубарску 
каријеру успешног такмичара. 
Потом прави још 4 резултата и са 
8 сати и 40 минута постаје првак 
региона. Од тада па све до данас 
најуспешнији је такмичар у 128 
друштву. Постигао је укупно 105 
резултата на свим нивоима а зад
њих неколико година се више не 
такмичи за друштво. До сада је 
пет пута био сениорски првак и 
два пута јуниорски првак региона 
са двоцифреним резултатима.

Наравно, био је и првак Србије 
у јуниорској конкуренцији 2002. 
године са 10 сати и 31 минутом и 
у том такмичењу освојио златну 
алку са голубом који је летео 11 
сати и 35 минута. Највећи до сада 
остварени просек јата у Савезним 
утакмицама му је округло 12 сати 
за регион 2007. године. Освајао је 
и много остали места на Савезним 
такмичењима(11 сати 48 минута 4. 
место СЦГ, 4 у Србији са млади
ма са резултатом 7 сати 29 минута 
2006…). Званично најдужи летач 
му је један дарчин који је летео 14 
сати и 15 минута за општину 2002 
године. До сада је освојио преко 
40 златних алки, а поносан је на 
једног бакарца који му је сам до
нео 6 златних алки. Радо се сећа 
и дарчинке шаренорепе, излежене 
1999. године, која је на пет саве
зних утакмица имала просек лета 
11 сати и 35 минута, и њене крви 
има и дан данас у многим његовим 
голубовима. Направио је преко 30 
двоцифрених резултата.

Мирко са поносом истиче сво
је категорије. Освојио је чак 13 по 
старом правилнику (3 шампионске 

и 10 првих категорија) . Међутим 
врхунац свега је такмичење по но
вом правилнику, када су раздвоје
ни сениори и јуниори, па ту осваја 
3 прве категорије и три шампион
ске категорије (2002, 2007, 2008). 
Ове године му уз шампионску ка
тегорију коју је освојио са резул
татима Општина 9 сати и 41 ми
нут, Србија 9 сати и 27 минута и 
Србија + 9 сати и 17 минута следу
је ТРАЈНА ШАМПИОНСКА ка
тегорија о којој је сањао и која му 
је и била циљ откако је промењен 
правилник. Управо је та шампион
ска категорија условила тактику 
коју је примењивао 2008. године, 
јер је на свакој утакмици пуштао 
мало краће а сигурније силаза
че како би имао сигуран резултат 
преко 9 сати. У томе је, као што 
и видимо, у потпуности успео. И 
поред те тактике ове године има 
најдужег летача на територији оп
штине Смедерево (мавијанка дуз 
13 сати и 38 минута).

До квалитетних птица строгом 
селекцијом и мукотрпним радом…

До птица које му данас оствару
ју шампионске категорије дошао 



48 СРПСКИ ВИСОКОЛЕТАЧ

ЈУНИОРСКИ ПРВАК ОПШТИНСКОГ 
ПРВЕНСТВА СМЕДЕРЕВА

Живомир Стојановић Жика Пуша, СС 118Живомир Стојановић, познати
ји као Жика Пуша из Осипаонице, 
почео је своју успешну голубар
ску каријеру тек када је почео да 
се дружи са Мирком Васићем и 
Небојшом Јосифовићем из Сме
дерева, Ђорђом Тодоровићем из 
Пожаревца и Томом „Шинтером“ 
из Београда. Направио је и пре 
почетка дружења са њима један 
резултат (1983 године), али га не 
рачуна.

Тек 1990–91 озбиљније почиње 
да се такмичи. До сада је постигао 
50 резултата у свим савезима. Нај
бољи резултат му је 10 сати и 07 
минута 1998. године за друштво а 
летач мавијанка дуз која је излете
ла 13 сати и 21 минут. Освојио је 
до сада и 6 златних алки. Најдражи 
резултат му је свакако од ове годи
не, када је са 8 сати и 24 минута 
постао јуниорски првак општине 
са 8 сати и 24 минута. Такође, ова 
година му је једна од најуспешни
јих јер је успео да направи чак 5 
резултата са просеком 8 сати и 32 
минута (9 сати 37 минута друштво 
сениори, 9 сати 02 минута мемо
ријал, 8 сати 17 минута куп дру
штва, 7 сати 43 минута сениори 
општина, 8 сати 24 минута јунио
ри општина).

Тренутно се у његовом голу
барнику могу наћи голубови од 
Мирка Васића, Томе Шинтера и 
једног његовог мужјака који је не
познатог порекла. Најомиљенији 
му је голуб мавијан дуз бакарасти, 
који му је извео много добрих го
лубова.

Жика је већ дуги низ година 
најуспешнији такмичар у Осипа
оници, која није ни мало повољ
на за голубове, због великог броја 
грабљивица, па је сваки резултат 
на овим просторима велики успех 
за голубара. Додатна отежавају

ћа околност је што ту, поред њива 
и кућа, нема никаквих додатних 
објеката који се виде са висине, 
па је голубовима много теже да се 
оријентишу.

До пре пар година није парио 
голубове у сродству, али је од ско
ро почео и већ има видљиве резул
тате. Сматра да је то једини пут да 
очува свој квалитет. Тренутно има 
9 фиксних парова и једног мужја
ка којег пари пастув методом. Пи
смоноше су му дадиље а обавезно 
попари и летаче пред сезону тера
ња и изведе по које младо. У јуни
орској конкуренцији за општину 
су му летела 2 голуба управо до
бијена из таквих комбинација нај
бољих летача.

За голубарски успех потребно 
је и здравље голубова као и одго
варајући смештај и хигијена. По
ред тога битни су и услови у који

ма голуб лети, и сигуран је да би 
му резултати били много бољи да 
живи у граду. За село је неопходно 
да голуб буде паметна „машина“, 
јер једино такав голуб може успе
шно слетети у таквим, сеоским, 
условима.

Такмичарски правилник му 
је изузетно добар и није му јасно 
зашто људи константно беже од 
њега. Свако би требао да се води 
паролом – кад могу да лете туђи 
по том правилнику, могу и моји. 
За све у животу, па и за голубове је 
потребна оштра селекција и чвр
ста рука.

Има интензивну сарадњу са 
Мирком Васићем, Муцијем, То
мом Шинтером и једним Дарком 
из Смедерева. Искористио би ову 
прилику да поздрави све голубаре 
у Србији које познаје и пожели им 
успешну наредну сезону.
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СЕНИОРСКИ И ЈУНИОРСКИ ПРВАК 
128. ДРУШТВА

Златан Маринковић, СС 128У 128. друштво, Златан Марин
ковић се учланио још 1992. годи
не, уз свог оца Мирослава званог 
Маре, који је такође био успешан 
Смедеревски голубар. Од њега је 
добио довољно голубарског знања 
да већ као шеснаестогодишњак 
почиње успешно да се такмичи.

Са седамнаест година, већ пре
лази на савезна такмичења и оства
рује успех који су до тада сањали 
многи успешни такмичари. У јед
ној сезони (1996) успео је да са 9 
сати и 24 минута освоји регион, са 
10 сати и 01 минутом 2. место у 
општини и са 7 сати и 49 минута 
буде победник купа друштва.

После те сезоне, и наглог голу
барског блеска, мало се охладио 
и тада га у животу преокупирају 
неке друге ствари. У међувреме
ну и то мало голубов губи, а није 
радио, па самим тим ни имао пара 
да купи нове. Ствари се драстично 
мењају када 2002. године добија 
на поклон женку од Михајла Ћет
ковића-Ћетка, коју пари на неке 
своје голубове и добија пиле које 
му званично те године лети 11 са
ти и 25 минута. Увидевши квали
тет у Ћетковим голубовима, 2003. 
године одлази код њега и купује 
своје прве праве голубове. Са тим 
голубовима постаје озбиљна кон
куренција свим Смедеревским го
лубарима јер за 5 година, колико 
се они налазе код њега, прави 7 
двоцифрених резултата и осваја 7 
златних алки. Само ове сезоне по
стигао је 3 двоцифрена резултата 
и то: 2. место општина са резулта
том 10 сати и 26 минута, прво ме
сто друштво сениори са 11 сати и 
57 минута и златном алком на 13 
сати и 30 минута, као и 1. место 
јуниори друштво са 10 сати и 5 
минута и златном алком на 12 са
ти и 10 минута.

Јуниорски резултат од 10 сати 
и 3 минута му је уједно и најдра
жи, јер је почупао и терао јуниоре 
који су пре тога врло мало лете
ли (пар сати) и које је успео у вр
ло кратком року (мање од месец 
дана) да спреми да лете двоци
френо. То је уједно и најјачи ју
ниорски овогодишњи резултат у 
Смедереву.

Златан има и свог голуба љу
бимца – мавијана дуз којег зове 
„Јесењи“ (изведен у јесен, па ни 
кућу није научио у сезони), а ове 
године му је просек из 3 лета за 
осам дана 13 сати и 40 минута и 
освојена златна алка за друштво. 
Једном је везан излетео двоци
френ резултат.

Иначе од свих својих голубо
ва тражи да лете кружно, високо 
и дуго. Пари голубове у срод
ству и то најчешће полубрата на 

полусестру од родитеља који су 
се показали као изванредни ле
тачи.

Када припрема голубове, Зла
тан их држи на тешкој гладологи
ји. После постепено појачава хра
ну и то само 7 дана пред утакмицу, 
а резултати су евидентни.

Правилник је по њему одличан, 
и он у њему не би ништа драстич
но мењао, јер сâм по оваквом пра
вилнику има напретка, а они који 
би да праве резултате без муке и 
на лакши начин одавно су их на
пустили.

Сарађује искључиво са Ћетком 
и Јоксом из Берана и сматра да 
једино они поседују квалитет го
лубова који њему одговара. Овим 
путем би поздравио обојицу, Ни
колу Немчевића из Сремске Ми
тровице и све голубаре који држе 
ове голубове.
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„ИЗБОКСОВАО“ ПРВО МЕСТО 
У ОПШТИНИ АРАНЂЕЛОВАЦ

Вићентијевић Срђан Боксер, СС 95Када одрастате у голубарској 
породици, велика је вероватно
ћа да ћете и сами бити голубар. 
Управо таква судбина „задесила“ 
је Вићентијевић Срђана - Боксера 
из Аранђеловца. Са голубовима 
је почео да се дружи уз свог оца. 
Уз њега је и заволео баш српског 
високолетача и трудио се да што 
више буде уз њих. Када се њего
вом оцу десио пех, и голубови 
му бивају покрадени, за кратко у 
породици Вићентијевић преста
је голубарство, али се управо на 
Срђаново инсистирање врло брзо 
враћају старој љубави.

Озбиљније са голубовима Бок
сер почиње да се бави 1993 године 
када узима голубове од Павловић 
Владана Блека. Међутим, у међу
времену почиње да тренира бокс. 
Био је веома успешан боксер и 
боксовао је у првој лиги Србије за 
боксерски клуб „Пинки“ у Земуну. 
Био је чак и јуниорски репрезен
тативац Србије.

Боксерску каријеру прекида 
2003. године и од тада се у пот
пуности посвећује голубовима. 
Држао их је на селу у околини 
Аранђеловца, и имао је много 
проблема јер је било готово не
могуће голубарити у средини где 
има више грабљивица него голу
бова. Успева да пребаци голубове 
у град и тада долазе и први ре
зултати. 2007 постиже свој први 
резултат а већ 2008 осваја прво 
место у општинском сениорском 
такмичењу са резултатом од 7 ча
сова и 59 минута.

Срђан у приплоду држи искљу
чиво Блекове голубове и пари их у 
сродству. Ове године је упарио 30 
парова и планира да изведе бли
зу 250 пилића како би се успешно 
такмичио на свим фронтовима у 
нашој лепој голубарској Србији.

За себе каже да је рођени бо
рац – фајтер и да много воли да 
се такмичи. Следеће године има 
квалификације за општину, реги
он и Србију тако да планира да се 
ту докаже. Тек је на почетку голу
барске каријере али смело може 

свима да поручи да намерава да 
се попне на трон Србије. Такми
чење је основ свега и главна њего
ва преокупација. Поред њега, сада 
голубове држи и његов брат па се 
нада да ће у будућности бити мно
го успешнији.
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СЕНИОРСКИ ПРВАК ОПШТИНСКОГ 
ПРВЕНСТВА КРАГУЈЕВЦА

Мијатовић Зоран, СС 329
Када је пре више од 35 година, 

од мајке добио пар дивљака ку
пљених на пијаци, Мијатовић Зо
ран из Крагујевца није ни слутио 
да ће цео живот бити уз голубове 
и да ће постати један од најуспе
шнијих Крагујевачких голубара. 
То су били дечачки дани пуни ра
дости и весеља и неозбиљног го
лубарства.

Озбиљније почиње да голубари 
тек када голубове почиње да држи 
са Јездимиром Миаиловићем, који 
му је касније кумовао на венчању. 
Први резултати су направљени на 
Јездино име, а затим је Зоки ре
шио да се осамостали. Убрзо је 
направио кавез а недуго затим је, 
у 1976, пао и први резултат 6 сати 
и 26 минута. Тада није знао чије 
голубове држи, јер је било свачи
јих.

Од 1976. до 2008. године, може 
да се похвали да је сваке године 
имао понеки резултат. Има чак 18 
двоцифрених резултата, од дру
штва па до Србије. Од тога му је 5 
преко 12 сати, 3 преко 11 и 10 ре
зултата преко 10 часова. Може се 
похвалити да је постигао 100 ре
зултата у каријери, а од тога је 60 
за Савезна такмичења. Власник је 
Зоки и 15 златних алки.

И ове године је наставио низ 
успешних резултата, па је тако 
освојио прво место у општини са 
11 сати и 33 минута и друго ме
сто у региону са 11 сати и 14 ми
нута и златном алком на 12 сати и 
22 минута. У свим овогодишњим 
такмичењима, имао је малер да му 
1–3 голуба обавезно видно заноће 
над кућом…

Поседује такође пехар у трајном 
влчасништву општине Крагујевац, 
још док су сви били једна целина. 
Много пута је био најуспешни

ји такмичар у општини 
и региону. Од промене 
правилника, која га је 
посебно инспирасала 
на такмичења, освојио 
је две шампионске и две 
прве категорије у сени
орским такмичењима…

Годинама је радио на 
селекцији својих старих 
голубова, који су у по
реклу са подручја Кра
гујевца, а видни помак 
је добио убацивањем 
неколико примерака го
лубова од Николе Сан
дуловића.

Ради у даљем крв
ном сродству и то па
рење деце од брата и 
сестре, ујак, стриц… 
Приликом припрема го
лубова никада их не ба
ца на гладологију, него 
искључиво на смањењу 
и повећавању количине 
искључиво квалитетне 
хране.

Воли искључиво го
лубове који брзо иду у 
вис и који правилно силазе и оне 
примерке који то не учине елими
нише.

Младе голубове слабије тера и 
оставља их по осећају. Бије га глас 
да је одличан тренер за голубове, 
али он не мисли тако, јер сматра да 
су много битнији добри голубови. 
А све које занима припрема, јав
но позива да дођу код њега и буду 
његови гости и да гледају како он 
то ради и шта даје. На много места 
његови голубови одлично лете, и 

то му је знак да је направио добре 
голубове… Најбоље примерке ко
је је у животу имао, продао је Ни
коли Џомби и Шукију(прекупљен) 
из Бара и нада ће тај код Шукија 
оставити трага као овај први којег 
је Џомба купио.

Убацио би у нове допуне пра
вилника да је јато целина и да се 
Србија пушта од 5. Поздравио би 
овом приликом све своје пријате
ље и колеге голубаре из 5. регио
на.
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је мукотрпним радом и оштром 
селекцијом. То су голубови који 
воде порекло од старих голубова 
Косте Васиљевића, али је у њих 
додавао квалитетне примерке које 
је куповао широм Србије који су 
оставили траг. Купио је и 12 пи
лића од Пере Главоње, али је само 
једно оставио за даљи рад. Када је 
у даљем разговору са Пером Гла
воњом рекао да је елиминисао 11 
голубова он се ухватио за главу и 
жестоко га критиковао. Заједнич

ком анализом су утврдили где је 
погрешио, јер је добио укрвљене 
пилиће, који су касније пролетали, 
а он то тада није знао. Ту су још 
оставили трага и неки Бихеловци 
које купује од Моше из Смедерева, 
као и 5 голубова које 2003 године 
купује од Бобе Шиље из Смедере
ва, и једна Цуфлина женка.

Парење у крвном сродству је 
услов за успех, и он то редовно 
примењује. Код неких старих голу
бова му је у једном тренутку дошло 
до засићења, које се одразило на 
здравље голубова, али је убацива
ње птица од 2003 то стање попра
вило. Убацивањем ових нових го
лубова, добио је темпераментније 
птице које много брже одлазе у вис 
а и повећао им је дужину. Свестан 
је да има појединаца који му изле
ћу 13–14 сати, али је коначан циљ 
његове оштре селекције јато које ће 
постићи толики просечни резултат.

И ови голубови сигурно имају 
понеку ману, не крије Мирко, али 
се он труди да примерке који их 
покажу или њихове родитеље што 
пре елиминише. Најбоља парења, 
из којих је до сада легао најдуже 
шампионе су му парења на полу 
брата и полу сестру. На најбољег 
мужјака примењује „пастув мето
ду“ а потом најбоље примерке ње
гове деце међусобно пари.

Будући такмичари би требало 
да знају да ако желе да дођу до 

доброг голуба, потребно је да га 
гледају искључиво из лета. Тре
ба себи увек да наметну реалне 
циљеве од којих никада не треба 
да одустају. И он сам је свестан 
да иако је шампион не може још 
увек да са јатом прави 13 сати, али 
тежи ка томе. Такође би младим 
такмичарима поручио да голуба у 
приплод остављају тек када изле
ти сезону или две. Тај голуб мора 
да се суочи са разним непогодама 

које га чекају, да осети и време и 
грабљивицу и увек беспрекорно 
сиђе. Голубови до десет сати лета 
увек добро силазе, али срце пуне 
они на 12,13, 14 часова лета.

  Добар правилник и сарадња 
са голубарима неопходни за ве

лики успех…
Правилник који тренутно важи 

у савезу је одличан и он само може 
да буде побољшан и строжији (не 
би дозволио одвајање голуба) . Ја
то је целина и не треба толерисати 
разбијање осим када налети гра
бљивица или галеб. Никада му ни
је падало на памет да одлази било 
где ван нашег Савеза, јер је правил
ник управо онакав какав му одгова
ра – спортски и за напредак у голу
барству. Они који нису смели да се 
ухвате у коштац са правилником су 
побегли, а то само говори о њима 
колико су неозбиљни голубари.

У скорије време има одличну 
сарадњу са Кинетом из Параћина 
и Јовом из Обреновца. Има доста 
голубара који имају у пореклу ње
гове голубове и задовољни су са 
њима, а само у Смедереву их има 
преко 25.

Цени изузетно све поштене 
такмичаре који праве коректне ре
зултате и увек ће се трудити да иде 
у корак са њима. Голубове увек 
припрема за себе а не за друге и 
утакмице.

Поносан је на своје 128 дру
штво које је годинама првак реги
је. 2006. су били екипни прваци 
Србије и увек су у врху са резул
татима.
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ПРВАК СЕНИОРСКОГ И ЈУНИОРСКОГ 
ПРВЕНСТВА 5. РЕГИОНА

Димитријевић Звонко Пајко, СС 265Годинама је фудбал био главна 
преокупација Димитријевић Звон
ка Пајка из Крагујевца. Голубове 
је, тек понекад, онако у пролазу 
између утакмица успевао да поте
ра. Имао је тада птице пореклом 
од његовог Стрица Томе и ујака 
Салета и Ћате који су га и заголу
барили.

У тридесет петој години пре
кида фудбалску каријеру и посве
ћује се искључиво голубовима. 
Од чика Милана Лептирића ку
пује цело јато голубова и за њих 
даје милион и осам стотина хи
љада динара, што је био огроман 
новац за то време. Те голубове 
укршта са голубовима од покој
ног Владана Томовића, Косте Ва
сиљевића и Миде Саздевског, који 
му је поклонио текира од којег и 
дан данас има порекло. Како му 
се голубарска каријера развијала, 
добијао је добрих голубова и од 
Кутлача Илије (много добру мави
јанку добија од њега), Лазара Ан
тонијевића и од Цуфле (добија по 
пар одличних беаза), Браће Мар
ковић (од њих мастиљави голубо
ви) , Мирољуба Аџића Кице (боз) 
и мавијанка од Мијатовић Зорана 
коју је платио тачно 11 својих он
дашњих плата.

За њега је општинско такми
чење увек било и остало највеће 
такмичење у сезони јер је највећа 
драж такмичити се са комшијама 
и голубарима из околине у којој 
живиш јер су услови за такмиче
ње тога дана једнаки за све па се 
види ко најбоље голубове има у 
крају.

Тек када је почео да улаже у го
лубове (добре птице, храна и вак
цине) почео је да прави значајни
је резултате. Направио је до сада 
тридесетак резултата углавном од 
6 до 8 сати, а највећи резултат му 

је 11 сати и 25 минута за регион 
сениори ове године, који му је по
ред неописиве радости и показа
теља да је на правом путу, донео 
и прво место. Јуниорски највећи 
резултат му је 8 сати и 24 минута 
и то друштвени. Са резултатом од 
7 сати и 15 минута био је јуниор
ски првак региона ове године чи
ме је направио велики успех, јер 
је освојио „дуплу круну“. Већина 
резултата му је за општину и ре
гион, а једном се такмичио и за 
Србију. Освојио је златну алку са 
јуниорима (мавијан шпиц) са ле
том од 9 сати и 23 минута. Витри
не ће му од ове године красити и 
5 диплома за шампионске летове 
сениорских голубова и 3 дипломе 
шампионских летова за јуниоре у 
региону.

Са голубовима ради у даљем 
сродству (тетка, стриц, ујак) и то 
у задњих пар година даје одличне 

резултате, иако је пре почетка рада 
у сродству био велики скептик по 
том питању. Још једна новина коју 
је урадио је да је дозволио да му 
се попаре терачи и из тих комби
нација су му изашли неки вансе
ријски летачи (ове године 2 таква 
голуба носиоци екипе).

Своја јата припрема искључи
во по саветима Петровић Драгана 
Цуфле и захваљујући тим припре
мама много је напредовао. Што се 
тиче правилника, тврди да му је 
сваки добар јер је сигуран да ће 
моћи да испуни услове ма ког пра
вилника, јер такве голубове посе
дује.

Све што жели себи, пожелео би 
и другоме, па тако поздравља све 
такмичаре и жели им много успе
ха у наредној сезони, уз поруку да 
је голубарство спорт који треба да 
нас спаја а никако да изазива љу
бомору.
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ДРУГО МЕСТО У СЕНИОРСКОМ 
ПРВЕНСТВУ 4. РЕГИОНА

Радојевић Бранислав Бане, СС 173Голубове српске високолета
че, Радојевић Бранислав Бане из 
Мајура код Јагодине почео је да 
чува заједно са својим братом. 
До 1988 године то су углавном 
били похватани голубови које је 
аматерски држао. Тада се упо
знаје са Владом из Милошева. 
Овај му великодушно поклања 
старе голубове из Жаркова, чи
стокрвне српске високолетаче, 
али он тада не уме да ради са 
њима. Ти голубови су били су
више меки за подручје на којем 
их је држао а и голубарско те
рачко знање му је било попри
лично слабо. То га, међутим, не 
обесхрабрује, већ мотивише да 
настави даље и још више учи о 
голубовима.

Прави голубарски процват 
доживљава тек када му, деведе
сетих година, Зоран Јовановић 
Сандин поклања цело јато го
лубова који су водили порекло 
од Зоке Милевића из Крагу
јевца. Касније упознаје и Јок
су из Берана који му поклања 
још два пара голубова. Строгом 
селекцијом и укрштањем тих 
голубова са Јоксиним птицама 
оформио је своје прво право 
терачко такмичарско јато. Од 
2006. године то јато постиже 
изузетне успехе.

До сада је постигао 4 резул
тата и то друштвени сениорски, 
за који је терао јуниоре, 2006 од 
9 сати и 36 минута и освојеном 
златном алком на 10 сати и 52 
минута.

Већ 2007 постаје првак оп
штине Јагодина са 7 сати и 56 
минута. и осваја треће место у 
региону са резултатом 9 сати и 
11 минута. Посебно је био по
носан на пар мавијана који му 
тај дан силазе на 11 сати и 56 

минута. Ти голубови су данас 
у приплоду и од њих очекује 
много у будућности.

Ове године још више напре
дује па тако осваја друго место 
у региону са резултатом од 8 
сати и 37 минута. О томе ко
лико су му садашњи голубови 
уједначени говори и чињеница 
да су голубови полетели, лете
ли и слетели крило у крило а 
то је велики успех. Колико ће 
му у будућности та екипа зна
чити говори и чињеница да су 
ове године у општинском так
мичењу четири голуба сишла 
на 10 сати и 41 минут, 11 сати 
и 40 минута, 13 сати и 22 ми
нута и 13 сати и 52 минута а 
четири видно заноћила изнад 
крова. Да је имао рефлекторе 
или бољи приступ голубарни
ку ситуација би сигурно била 
другачија. Да има више вре
мена, сигуран је да би од тих 
голубова извлачио много веће 
резултате са којима би се успе

шно носио са најбољима у Ср
бији.

 Када је припрема у питању, 
напомиње да голубовима не да
је никакве витамине и препара
те, већ их само у припреми хра
ни „Супер дијетом“ и „Спорт 
плусом“. Око саме исхране, и 
финансијски и теоретски му 
помаже Љубиша Ђорђевић 
Француз.

Не држи голубове у сродству 
али је свестан да ће морати то 
да уради ако жели да задржи 
квалитет који поседује. Срод
ство је неминовност голубар
ског успеха на дуге стазе.

Правилник му у потпуности 
одговара и сматра да је добар 
ако се сви придржавамо истог. 
Такмичење увек мора да буде 
фер и коректно ако желимо да 
голубарство напредује. Поздра
вља све голубаре из свог реги
она и целе Србије и жели да у 
наредној сезони буду још бољи 
и успешнији.
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СС 173 „Лугомир“ Мајур

ПРОСЛАВА ТРИДЕСЕТОГОДИШЊИЦЕ 
ПОСТОЈАЊА КЛУБА

У 2008. години, удружење СС 
173 „Лугомир“ из Мајура код Јаго
дине, прославља један веома зна
чајан јубилеј – тридесет година од 
оснивања клуба. У слављеничкој 
атмосфери разговарамо са пред
седником клуба господином Деја
новић Топлицом. Он ће, у кратким 
цртама описати историјат рада 
клуба.

Клуб је основан 1978 године на 
иницијативу групе ентузијаста за
љубљеника у ову птицу, на челу са 
сада покојним Радомиром Шанги
ћем. Њему су се у оснивању при
дружили и Зоран Јовановић, Ми
шко Ракић, Бранко Миладиновић, 
Миленковић Радиша и Срба Обра
довић. Клуб је функционисао вео
ма добро, чланови су се међусоб
но дружили, славили, веселили и 
туговали, али озбиљнијих такми
чара није било све до почетка де
ведесетих година. Тада се отвара 
једна нова ера голубарства у Мају
ру код Јагодине. Од тада годишње 
почиње да се прави и по десетак 
резултата, а у задње време све је 
више савезних.

Од оснивања су постигли 48 
резултата. Најуспешнији им је 
свакако Славко Младеновић са 
18 савезних резултата и 11 дру
штвених, па потом за њим следују 
Бојан Обрадовић са 5 резултата, 
Радојевић Бранислав са 4 резул
тата, Дејановић Борко са 3, Цве
тић Предраг са 2, па потом Шан
гић Радомир, Дејановић Топлица, 
Адамовић Славиша, Тодоровић 
Зоран, и Илић Драган. Две године 
су екипни победници за првенство 
општине Јагодина, а ове године је 
просек 3 такмичара био неверо
ватних 10 сати и 20 минута, што је 
успех који ће ретко ко постићи.

Друштво тера и меморијални 
куп „Радомир Раца Шангић“ као 

успомену и признање свом пре
минулом оснивачу. Имају чланове 
који су веома активни у општи
ни, региону, али и Савезу Србије. 
Друштво није потресла актуелна 
подела Савеза, и они су остали 
компактни, мада наглашавају да 
гаје пријатељске односе са свим 
голубарима добре воље ма ком Са
везу припадали.

Обавезна им је прослава на 
крају такмичарске сезоне, а редов
но обележавају и голубарску сла
ву. Ове године свечаност ће бити 
још богатија и свечанија због три
десетогодишњице постојања рада 
клуба.

Овај клуб одликује изузетно 
другарство, нагласио би нам на 
крају председник Дејановић То

плица. У прилог томе иде и чиње
ница да им због тога приступају и 
чланови који нису из 
Мајура. Ове годи
не су богатији за 
још 4 члана. Тре
нутно броје 40 
чланова, сва
ке године им 
се чланство 
увећава али 
и подмлађује. 
Поносни су на 
подмладак, којег 
хвала Богу, имају 
у великом броју 
и којем редовно 
посвећују пажњу, 
како би постали 
врхунски голубари.
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СЕНИОРСКИ ПРВАК ОПШТИНСКОГ 
ПРВЕНСТВА МЛАДЕНОВЦА

Петровић Драган Гале, СС 135Под обронцима Космаја, пе
десетак километара од Београ
да, налази се град Младеновац, 
а у њему Општински Савез 
Младеновац, један од најброј
нијих и највећих општинских 
савеза у првом региону. Дошли 
смо у посету господину Петро
вић Драгану, познатијем у ов
дашњем голубарском свету под 
надимком Гале, актуелном се
ниорском прваку општине.

Гале припада елити Младе
новачких голубара. До сада је 
постигао преко 80 резултата на 
свим нивоима такмичења, од 
чега је дванаест двоцифрених. 
Међу многобројним резулта
тима које је постизао, посебно 
би истакао 2. место у региону 
2003 године са резултатом 11 
сати и 9 минута и златном ал
ком на 13 сати и 58 минута. Та 
2003. остаће му у сећању и по 
4. месту у региону у јуниорској 
конкуренцији, са резултатом од 
7 часова и 15 минута, а уједно 
тада постаје свеукупни побед
ник региона 1 (са просеком 2 
резултата) . Успешна му је би
ла и 2004 година када постаје 
сениорски првак општине са 
11 сати и 13 минута, јуниорски 
првак општине са 10 часова и 
12 минута и свеукупни побед
ник општине из два лета са 10 
сати и 38 минута из два лета. У 
овој години поново се двоци
френим резултатом (11 сати и 
26 минута) вратио на трон оп
штине, и намерава да га у јакој 
конкуренцији која влада у Мла
деновцу поново одбрани следе
ће године.

Његово приплодно јато у по
реклу има голубове од много 
еминентних одгајивача из Ср
бије, па би било неправедно на

брајати их све. Ипак највеће за
слуге припадају само њему јер 
је из тих голубова, укрштањем 
и строгом селекцијом успео да 
извуче максимум.

Голубове пари искључиво из 
сродства, а најбоље летаче је 
добијао из комбинација које су 
парене на тетку, ујака и стрица.

Гале каже да не постоје тајне 
око припреме голубова. Једини 
проблем у Младеновачком кра
ју је био како доћи до одгова
рајућих медикамената и хране, 
па је, увидевши то, отворио 
продавницу за продају хране и 
препарата за голубове и остале 
животиње која је била толико 
потребна у том крају, јер су ра
није голубари морали да одла
зе у Крагујевац или Београд по 
исте.

На старту голубарске сезоне, 
првих 4–5 летова, своја такми
чарска јата храни са 50% јечма, 
25% сирак и 25% просо. Тада 
би требало да излете 4–5 сати 
а затим прелази на „Супер Ди
јет“ Белгијске производње. Ка
да голубови почињу да прелећу 
6–7 и 8 сати везује их, чисти са 
горком соли и прелази на хра
ну са много грашкова. Четвртак 
и петак даје 2/3 „Драпе“ и 1/3 
„Енерџи  +“. У суботу им даје 
пола „Супер Дијет“ а пола „Се
ме раин“.

Што се тиче правилника, 
слаже се да га треба још више 
пооштрити, али не одједном, 
него полако са годинама, и за 
7–8 година имати прави пра
вилник који нема потребе више 
мењати.
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СЕНИОРСКИ ПРВАК РЕГИОНА 12.

Ћирковић Милан Мића, СС 42Улетање једног голуба у кафа
ну коју поседује, 1999. године на
терало је Ћирковић Милана Мићу, 
из Чачка, да се присети младости 
у којој је био активан голубар и 
љубитељ Српског високолетача. 
Због животних околности мотрао 
је да прекине држање голубова 
1982. и требало му је пуних 17 го
дина да се присети тих дана и да 
се заголубари поново. Од 2000. па 
до 2003. године, окупиран послом 
у кафани коју поседује није стизао 
за озбиљније припреме и такмиче
ња, а од 2003. године се потпуно 
посвећује голубовима.

Резултати су одмах били еви
дентни, па је до сада направио за 
5 година, 17 резултата од 7 до 12 
часова и 55 минута. Велики успех 
имао је прошле године када поста
је Општински првак Чачка са 10 
сати и 9 минута и 7. место у реги
ону са 10 сати и 37 минута.

Ове године Мића наставља да 
везује још боље успехе, па постаје 
првак региона са 12 сати и 55 ми
нута, што му је рекордан резултат 
у каријери, и првак друштва са 10 
сати и 13 минута, а пала је и пр
ва категорија (8 сати и 46 мину
та за Србију, 8 сати и 32 минута 
за Србију + и регион 12 сати и 55 
минута. Ове године освојио је и 
две златне алке и то за регион са 
голубом који је летео 14 сати и 20 
минута и за друштво исти голуб 
текир са временом 11 сати и 48 
минута.

Прве голубове доноси од дру
гара из Подгорице, Дејана Ива
новића, који су били пореклом од 
Чаве и Косте. Касније у те птице 
убацује голуба од Зорана Вукса
новића (у пореклу Ћетков) и јед
ног голуба од Окулић Душана са 
којим сада размењује и прави неке 
своје голубове. Такође је добио и 

један пар голубова од Марка Га
јевића из Подгорице. Голубови су 
му упарени у сродству и ради са 
само пет пари голубова. Са таквим 
парењем за сада нема проблема и 
голубове за приплод оставља ис
кључиво из лета.

Да би неко постао успешан го
лубар, по Мићи, најбитнија ствар 
коју мора да има је голубарски 
осећај. Без тога врло су мале шан
се за озбиљније утакмице и резул
тате.

Мића је одувек био строг што 
се тиче правилника, и сматра да 
он није лош, али су му неопходне 

допуне, као что је, рецимо да не
ма издвајања голуба из јата, као и 
да вис може да се призна само у 
1. сату. То би по њему донело пре
прод нашег голуба, али и боља и 
квалитетнија такмичења у којима 
би били још већи резултати јер би 
селекција била строжија.

Поздравио би овом приликом 
господина Жугић Бранка, од ко
јег је много научио око везивања 
парења голубова, Ђорђа и Ђосу 
из Ужица, Марка и Деја из Подго
рице, Драга „Мечкара“ из Смеде
реваи остале голубаре уз Чачка и 
Србије.
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СЕНИОРСКИ ПРВАК ОПШТИНСКОГ 
ПРВЕНСТВА ЛЕСКОВЦА

Марковић Владимир, СС 193 Страст према пернатим живо
тињама Влада гаји још од давне 
1975. године када му је деда донео 
пар арапа и пар чапара. Његовој 
срећи није било краја, и тај дан 
памтиће док је жив. У то време је 
владало мишљење да су голубари 
беспосличари и негативци, па је 
имао проблема да убеди родитеље 
да то није тако. На крају је ипак 
победила његова љубав према жи
вотињама, али уз услов да мора да 
буде одличан ђак. У свој тој при
чи, имао је и среће да његов рође
ни брат уз њега исто то заволи, и 
та љубав траје и дан данас, па су 
родитељи на крају одустали од да
ље „борбе“ са синовима.

Озбиљније голубарство почи
ње тек 1983. године, када се учла
њује у садашње друштво СС 193 
Лесковац. Голубови у његовом ја
ту су били из Лесковца и околине 
а први голубарски ментори су му 
били, сада покојни, Стојановић 
Бранислав Бари и Живковић Ми
одраг Кајганац. Позитивнији пре
окрет и напредак у голубарству 
бива када упознаје врсне Крагу
јевачке голубаре: Савић Мићу, 
Марковић Предрага, Милојевић 
Зорана, и Милосављевић Душка 
Бекинца. Голубови које је од њих 
доносио постизали су много боље 
резултате од његових старих. Са 
Милосављевић Душком Бекин
цом и његовом породицом дру
жење прераста у искрено и право 
пријатељство. Дуго ради само са 
тим голубовима, а касније убацује 
голубове свога кума Дедић Слобо
дана из Младеновца и Петровић 
Драгана Галета – такође врхунског 
такмичара и одгајивача. Строгом 
селекцијом прави своје јато које 
постиже значајније резултате, а 
пре две године је на поклон добио 
и пар голубова од Николе Санду

ловића, са којима ће, верује, још 
више побољшати и учврстити не
ке особине свога јата.

Око исхране и терања Вла
да нам каже да нема много тајни. 
Одвојено тера мужјаке од женки 
и храни их најквалитетнијом бел
гијском храном уз додатак чајева и 
кондиционих препарата. Насмеши 
се увек када се сети да је пре 7 го
дина први почео да даје препара
те фирме „Орофарм“ па су га због 
тога у Лесковцу прозвали „Влада 
Хемичар“. Поносан је и на своје 
јато кованих текира које је на мно
гим изложбама однело прво место 
у екстеријеру голубова.

Што се тиче такмичарских 
резултата, њихов број би требао 
да буде много већи, али је сплет 
околности, пре свега недостатак 
времена, цепање такмичарског ја
та на 4 дела (он, брат и два сина 
алкирају из исте матице) ,као и 
велико ангажовање у голубарском 
раду (председник клуба, председ
ник општине, секретар региона и 

члан И.О. Савеза Србије) утицало 
на то.

Поред свега, Влада је овогоди
шњи првак О.С. Лесковац са ле
том 8 сати 42 минута и 48 секунди 
и освајач златне алке са мавијан
ком дуз која је летела 12 сати и 15 
минута. Освојио је ове године и 
треће место за куп Лесковца са 5 
сати и 43 минута. Најуспешнији је 
такмичар О.С. Лесковац са просе
ком из два лета 7 сати 13 минута 
и 18 секунди. Посебно је поносан 
на своје синове. Они су већ успе
шни такмичари (Милош први у ју
ниорској конкуренцији друштва) и 
одгајивачи птица певачица. Нада 
се даће наредних година заједнич
ким снагама доћи до још бољег 
успеха. Поздравио би овом прили
ком свог друга Величковић Бојана 
из Лебана, све другаре из клуба, са 
којима проводи време и који су му 
као друга породица, као и све од
гајиваче голубова у Србији. Свима 
би пожелео добро здравље и срећу 
као и пуно успеха у 2009. години.
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ПРВО МЕСТО У СЕНИОРСКОМ 
ОПШТИНСКОМ ПРВЕНСТВУ ЗАЈЕЧАРА

Бојковић Славиша, СС 594  ЗајечарПрви голубарски кораци Бој
ковић Славише, направљени су на 
Косову и Метохији, недалеко од 
Приштине. Били су веома тешки 
јер је средина у којој их је одгајао 
била неповољна за голубарење, а 
и на Косову и Метохији није би
ло познатијих одгајивача голубо
ва. Похватани голубови без алке 
били су његов почетак. Нису та
да (1975) постојала друштва, па 
је сам радио како је знао и умео. 
Некако се довијао, па је преко 
пријатеља и голубара из окруже
ња успевао да дође до појединих 
људи који су били успешни так
мичари у Србији, да допуни своје 
голубарско знање и испече занат 
успешног голубара.

Посебно би истакао 2000. годи
ну, када упркос тешком окружењу 
бива оснивач удружења „Косовски 
летач“ првог и јединог друштва на 
тим просторима. Успео је да голу
барство постави тамо где му је и 
место, а много младих људи бива 
привучено тим гестом, те голубар
ство постаје популаран хоби међу 
многим младим људима у њего
вом окружењу.

Међутим, судбина се поиграла 
са овим момком, па 2004 године 
напушта родно Косово и Метохију 
и сели се у Зајечар. Тада и почиње 
ера његовог успешног такмичар
ског голубарства.

Учлањује се у друштво при
јатеља и познаника СС 594 „Ти
мочка крила“, којима је вечити 
дужник за све што је досада по
стигао. Посебно би ту истакао 
Владимира Тодоровића који му 
уступа голубарнике, али и пома
же у спремању голубова. 2006. 
године постиже свој први резул
тат од 5 сати и 1 минут, а потом 
сваке наредне године прави по 
неки резултат. До сада их је на

правио 7. и то из 8 утакмица, што 
је веома добро за подручје на 
којем живи. Посебно му је драг 
овогодишњи општински резултат 
од 6 сати и 33 минута, са којим 
постаје и првак општине Зајечар, 
али и резултат од 7 сати и 10 ми
нута којим осваја прво место у 
друштву. Чињеница да је успео да 
те резултате направи из само 6–7 
терања, у којима су му голубови 
обавезно везани по 3 пера у оба 
крила охрабрује га да се нада да 
има добре голубове које ће селек
цијом још више побољшати. Од 
свега му најтеже пада што над не
бом изнад Зајечара крстари много 
грабљивица, а после дванаест ча
сова углавном нема ни голубова, 
па јата која дуже лете често бива
ју десеткована.

У матици има само десет пари 
голубова, и то са пореклом еми
нентних такмичара као што су 
Рера, Мирко Васић, Микице „Гла
воње“ из Краљева, Огњена Мати
јевића и Кофице.

Голубове пари у сродству и 
спрема на њему опробан и специ
фичан начин. Никада нема пуно 
терача. Тренутно их има 30-ак (се
ниора) и сви су летели бар 2–3 го
дине. Правилник, са изменама или 
без му увек одговара и не предста
вља проблем, ма какав био, јер 
увек треба тежити ка бољитку.

Искористио би ову прилику 
да поздрави другаре Владу, Јоцу, 
Швабу и Срђана, као и све истин
ске заљубљенике у овог нашег 
пернатог љубимца, и пожели сви
ма успешну нову сезону.
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ВРЕМЕНСКА ПРОГНОЗА ЗА ДЕЦЕМБАР
Једно од најважнијих питања 

које се поставља ових дана је ка
кво нас лето очекује. Познато је 
да је 24. циклус активности Сунца 
започео 12. априла 2008. године и 
трајаће до 2018 године. Максимум 
активности Сунца јавиће се 2012. 
године. Оно што карактерише пр
ву годину 24. циклуса активности 
је дуг период времена када на Сун
цу није постојао ни један вулкан. 
Ово је година са највећим бројем 
узастопних мирних дана од 1954. 
године. 

Када се упореде године слабе 
активности Сунца запажа се да је 
ово година са најдужим периодом 
без вулкана на Сунцу.

Дијаграм броја дана када на 
Сунцу није било вулкана може 
да послужи одгајивачима срп
ских високолетача да упореде 
резултате које су постигли тих 
година.

Први вулкан после периода ми
ровања јавио се почетком новем
бра и добио је ознаку 1007. али 
није имао експлозије.

Од тог времена па све до сре
дине децембра није било актив
ности на Сунцу па се може рећи 
да се период мале активности 
Сунца у 24. циклусу продужио. 
Сунце у овом периоду имало је 
само по две коронарне рупе у то
ку једне ротације али су оне биле 
мале површине и кратко су траја
ле, свега три до четири дана. Да 
би талас Сунчевог ветра догурао 
хладан поларни ваздух до наших 
простора потребно је да траје нај
мање 6 дана. Сви до сада хладни 
фронтови долазили су до Немачке 
и Аустрије, а до нас су долазили 
само слаби кишни облаци. Наја
ча енергија са Сунца ове године 
стигла је 3. децембра и изазвала 
велике снежне олује у западној 
Европи. На нашим просторима 

донела је велике падавине у ни
жим пределима кишу док на пла
нинама снег.

Тек 12 децембра јавља се нов 
вулкан на јужној хемисфери Сун
ца који је имао нешто већу актив
ност. Експлозије од 12 и 13 де
цембра биле су усмерене према 

Западној Европи и далеко од наше 
земље.

Удар Сунчевог ветра догодио 
се изнад Западне Европе, где је 
дошло до великих снежних падав
ина и поплава. Атмосферска река 
је текла као на сателитском сни
мку.

Године са периодом без вулкана

Пише: Милан Т. Стеванчевић
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Ова атмосферска река није 
видљива голим оком, већ само 
помоћу електромагнетних уређаја. 
Има велику брзину и када се јави 
у летњим месецима представља 
највећи фактор ризика за српске 
високолетаче. На висинама изнад 
800 метара дувају ветрови преко 
20 метара у секунди, а изнад 1000 
метара ветрови могу достићи брз
ину већу од 30 метара у секунди. 
Она је узрочник многих нестаби
лности у атмосфери, а лако завара 
одгајиваче јер се не види, а небо 
је потпуно чисто, без облака. Заб
уну уносе класичне метеоролошке 
прогнозе, које се објављују у ТВ и 
радио емисијама да је дан леп, без 
облака, јер не виде ову метеорол
ошку појаву.

Она се овде показује само 
ради упознавања са овом приро
дном појавом. Када се у електр
омагнетној прогнози укаже на 
могућност појаве атмосферске 
реке, тада свако пуштање гол
убова на лет представља вел
ики ризик. Атмосферске реке 
се најчешће јављају почетком 
циклуса активности Сунца и 
трају све до средине циклуса. 
У нашем случају то је до 2012. 
године. Да ли је овако снажна 
атмосферска река само нагов
ештај шта нас очекује наредне 
такмичарске сезоне?

У априлу 2009. 
године почеће друга 
година 24. циклуса 
Сунца. То је време 
наглог успона акти
вности Сунца, када се 
јавља велики број ву
лкана и истих оваквих 
атмосферских река, 
само што тада могу да 
прелазе преко наше 
земље. Појава вулкана 
има двојако дејство. С 
једне стране они св
ојим еру
п ц и ј а м а 
омогућав
ају снажне 

узгонске струје, а са 
друге стране постају 
велики фактор ризика 
за српске високолет
аче. Узгонске струје 
могу бити тако снажне 
да подигну голуба на 
велике висине, где га 
захватају брзи ветрови 
атмосферских река и 
односе далеко од њих
овог голубарника.

Април 2009. године 
биће кључни месец за 
сагледавање степена 

активности Сунца у току наредне 
такмичарске сезоне. У исто време 
април и мај ће бити нестабилни 
са честим експлозијама, које пон
екад могу бити велико изненађење 
за све прогностичаре. Уколико 
постоје услови за тренинг у току 
априла 2009. године, Савез одгај
ивача голубова српских високол
етача обезбедиће информације о 
времену од 15. априла. Посебна 
пажња биће посвећена када је дан 
на изглед леп, а безбедност голуб
ова угрожена.

Prvi vulkan na Suncu 
u 24. ciklusu aktivnosti
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ХОРИЗОНТАЛНО
9. 5 слово азбуке, 13. Наудијанка, тражи се мужјак у једној боји (2 речи), 

15. Голуб црне боје са шареним репом (2 речи), 18. Код такмичења писмоноша, 
активирани су ? (2 речи), 21. Месец у години, 22. Ознака за ванадијум, 
26. Троцифрен број, 28. Просторија за спорт, концерте, итд., 29. Новчана 
јединица на Тајланду, 30. Голуб белих крила, остало црно, може и може и 
шареноглав (множ.), 32. Коњица од двеста људи, командант Иларх (грчки), 
33. Надимак за Бранак или Бранислава, 34. Мокраћа (латински), 35. Чуло слуха 
(једнина), 36. Показна заменица ТО или ?, 37. Поклон, 38. Ознака за кладијум, 
39. За распознавање киселина и база – мења боју плаву у црвену, 40. Темпо 
(скр.), 42. Лична заменица другог лица множине, 43. Кошаркашки клуб из 
Израела, 44. Груба вунена тканина, 45. Ознака за азот, 46. У војсци: командно 
извиђачка батерија (скраћено), 47. Снага, моћ, 48. Компјутерски мајстор за 
откривање шифри (једнина), 49. Провоцирати, 50. Јединица за специјалне 
операције (скраћено), 51. Страница (скраћено), 52. Атлетски клуб (скраћено), 
53. Жути пигмент које садржи лишће (када пожути), 55. Коњ, 56. Приказ, налаз, 
рашчлањење, разлагање целине, 57. Ауто кућа (скраћено), 59. Уверење, писмена 
потврда о квалитету (множина), 60. Тона (скраћено), 61. Женска сукња и капут 
од исте тканине (множина), 62. Општинско подручје, 63. Друго слово азбуке, 
64. Пети падеж (дозивање), 65. Народни херој Иво Лола Рибар (скраћено), 
67. Иницијали нашег старијег каратисте Илије Јорге, 68. Весела, 69. Пијачно место 
за продају, 70. Алт (скраћено), 71. Сениорски првак С. С. за 2008. год. прочитати 
у укрштеници, 72. Јуниорски правак С. С. за 2008. год. прочитати у укрштеници, 
73. Филозофи који су хришћанску религију хтели да поставе као највиши принцип 
на свету (грчки), 74. Наша глумица Рина, 75. Лична заменица првог лица множине, 
77. Енергија (скраћено), 78. Врста музике, 79. 26 слово азбуке, 80. Плаво–бели 
мало бакараст голуб (множина), 81. Нешто исећи танко или ...?, 82. Појас, гаћник, 
83. Један сугласник, 84. Звук трубе, 85. Мере за површину земље, 86. Глумица 
Фароу, 87. Женско име, 88. Анода (скраћено), 89. Једнаки, дорастао један другом 
(латин.), 90. Рад крила, 91. Ознака за азот, 92. 10 слово азбуке.

ВЕРТИКАЛНО
1. Безазлен, неискусан, детињаст, 2. Аутономна покрајина Војводина 

(скраћено), 3. Чуло слуха (множина), 4. Поклон, 5. Баскијска терористичка 
организација, 6. Јапанска монета (новац), 7. Француска глумица Жирардо, 
8. Чуло мириса, 9. Мио, питом, 10. Свирање или певање у двоје, 11. Упишите 
ЗПО, 12. Дело, радња, слика, 13. Радио, телевизија (скраћено), 14. Име Монтана, 
15. Врста папагаја, 16. Оданост, преданост Богу по пророку Мухамеду, 17. Није 
велико, 18. Аждаја, 19. Показна заменица, 20. Терет, товар, бреме (латин), 
21. Бледило, мртвило, 22. Голуб са три боје: (бела, плава и бакараста), 23. Голуб 
сиве боје (женка), 24. Голуб наранџасте боје (женка), 25. У балету, кад играч се 
налази на једној нози, 26. Продавница хлеба и пецива, 27. Песник Илић Војислав 
(иницијали), 29. Голуб бакарасте боје, 31. Запаљење ушију (грчки), 32. Завист, 
33. Тешко дисати, дувати, 35. Тежња за јединством или једињењем, 37. Римски 
хиљаду, 38. Голубови беле боје (множина), 40. Боз, тражи се женка боја кафе 
(2 речи), 41. Кратак званичан дневни извештај (множина), 42. Голубове ујатити, 
43. Прво слово азбуке, 45. Иницијали: владике Велимировића Николаја, 
46. Црвен (немачки), 48. Српска напредна странка (скраћено), 51. Иницијали 
бившег пред. Ф.К. Црвене Звезде, Аце Обрадовића, 52. Народни херој Иван 
Милутиновић (иницијали), 54. Мистично име Бога Баха (грчки), 56. Црвен голуб 
белих крила и репа, може портикла (женка), 58. Тесла (ознака), 59. Легура бакра, 
цинка и никла (латиски), 61. Голубови: српски високо..... (множина), 63. Приступи, 
64. Житељ у стану, 66. 4 слово азбуке, 67. Неморал, 70. Иницијали некад. фудб. 
Ц. Звезде Иштвана Шорбана, 75. Београдски универзитет (скраћено), 76. Пркос, 
78. Иницијали др. Арчибала Рајса, писао Чујте Срби, 79. Ономатопеја жабљег 
гласа, 80. Разум, памет, 83. Одречан реч, 85. Ознака за Аустрију.

УКРШТЕНЕ 
РЕЧИ



Od najboljih
najbolje vakcine, lekovi, vitamini

najboljim golubovima

Zvanični zastupnik

Germany/Bavaria
chevita GmbH

chevita GmbH

BEOGRAD, Makedonska 28    Telefoni: 3227-550, 3227-048    Fax: 3226-396

ZOO SHOP „MOJ LJUBIMAC” – MLADENOVAC, DRVARSKA 6
VELIKI IZBOR HRANE, PREPARATA ZA GOLUBOVE, KAO I VELIKI IZBOR HRANE I OPREME ZA VAŠE KUĆNE LJUBIMCE

PETROVIĆ DRAGAN – GALE, 063/800-2273




